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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- E formidabil, Popescule! Deşi de
două ori Neţoiu a luat fotbaliştii Cra-
iovei şi i-a dus la Dinamo, craiovenii
îl trimiseră acum în Parlament.
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După viscol,
urmează gerul!

Doljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscol

Vântul puternic, care a viscolit zăpada căzută peste noapte,
aproape că a îngropat ieri judeţul. Patru ambulanţe au avut
probleme, rămânând blocate din cauza dunelor de zăpadă crea-
te de vânt pe anumite sectoare de drum, şi două TIR-uri au
derapat alunecând în şanţ. Un microbuz şcolar în care se aflau
nouă elevi a rămas şi el înzăpezit în zona pădurii Tencănău, din
comuna Sălcuţa, autorităţile locale reuşind să-i ducă pe copii la
casele lor. Mai mult, în jurul orei 16.00, a fost luată decizia
închiderii traficului pe 21 sectoare de drum din judeţ, pentru ca
utilajele să poată acţiona.

O revoluţie
anti-portocalie

Rezultatele definitive ale alege-
rilor legislative din 9 decembrie a.c.
se ştiu de acum şi, mai degrabă,
uluiesc decât confirmă aşteptările
optimiste ale taberei învingătoare:
USL – 58% (Camera Deputaţilor),
respectiv 60% (Senat) , faţă de
ARD – 16,5% şi, respectiv, 16,7%.
O victorie zdrobitoare a alianţei de
centru-stânga, repurtată împotri-
va unei pastişe a CDR – un con-
glomerat neomogen –, împotriva
vremii, dar, mai ales, împotriva lui
Traian Băsescu. O sancţiune as-
pră împotriva tuturor liderilor PDL
vinovaţi de aroganţă şi atâtea alte
păcate, greu de iertat de un electo-
rat atins până la os de austeritate.
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$1 EURO ...........................4,5317 ............. 45317
1 lirã sterlinã..........................5,6138.......................56138

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiejoi, 13 decembrie - max: -6°C - min: -14°C

METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,4790........34790
1 g AUR (preþ în lei).......191,6777......1916777
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Premierul Victor Ponta (foto) a declarat, ieri,
cã existã o problemã în PSD, datã de faptul cã
„cineva din partid” a vorbit cu alþi membri ai PSD,
în numele lui Traian Bãsescu, pentru a obþine sus-
þinerea pentru o eventualã desemnare ca premier,
spunând cã acea persoanã va fi exclusã. Ponta a
evitat sã spunã la cine se referã, însã surse social-
democrate au declarat pentru Mediafax cã acesta
s-a referit la Mircea Geoanã. Marþi seara, ºi preºe-
dintele PNL, Crin Antonescu, a declarat cã deþine
informaþii cã ºeful statului ar fi contactat o persoa-
nã din PSD pentru a-i propune poziþia de premier,
însã acest lucru nu s-ar fi materializat, menþionând
cã i s-ar fi confirmat acest lucru din „expresia”
persoanei respective. Întrebat la RTV dacã ºtie ca
preºedintele Traian Bãsescu sã fi contactat alte per-
soane din USL pentru a le propune desemnarea
pentru poziþia de prim-ministru, Antonescu a rãs-
puns: „Cred cã da, dupã informaþiile... dar, repet,
neconfirmate în sens juridic, aºa, da”.Chestionat
cum i s-a confirmat aceastã informaþie, liderul PNL
a spus cã „privesc chipul oamenilor, cunosc faþa
omului când minte, când i-e fricã. Toþi avem o ex-
perienþã de viaþã”. Antonescu a precizat cã nu poa-
te sã spunã despre cine este vorba. „Din PSD, din
PNL nu se punea problema, de la bun început. Sin-
gura posibilitate a domnului Bãsescu de a crea, sã
zicem aºa, oarecare neclaritate în sânul USL, teo-
retic nu putea fi decât prin PSD. Pentru cã o vari-

antã cu cineva din PNL, în afarã de faptul – trebuie
sã spun – nimeni din PNL nu se preta la o aseme-
nea ipotezã, nu mergea. Pentru cã PSD a intrat ºi a
învestit în aceastã construcþie politicã, USL, având
drept obiectiv major funcþia de prim-ministru. PSD-
ul nu avea cum merge la nici o combinaþie, cã-l
iubeau, cã nu-l iubeau pe Victor Ponta, nu avea
cum merge cineva din PSD la o combinaþie în care
premierul sã aparþinã altcuiva”, a spus liberalul.
Acesta a fost întrebat dacã este cazul lui Mircea
Geoanã care sã fi fost sunat de Traian Bãsescu,
dar a rãspuns cã „nu ºtiu, eu nu ascult convorbirile
oamenilor ºi nu...(...) Nu l-am întâlnit
pe domnul Geoanã”. Liderul PNL a mai
precizat cã nu este nici cazul secreta-
rului general, Liviu Dragnea.

În replicã, purtãtorul de cuvânt al
ºefului statului, Bogdan Oprea, a de-
clarat ieri cã preºedinte Traian Bãsescu
le solicitã politicienilor „sã nu-l implice
în nici un fel în eventuale dispute din
interiorul Uniunii Social-Liberale” ºi
„face un apel la jurnaliºti ca, atunci când
primesc o informaþie neoficialã care-l
implicã pe preºedintele României sau
Administraþia Prezidenþialã, sã o verifi-
ce în mod oficial înainte de difuzare pen-
tru a evita, astfel, lansarea unor dezin-
formãri în spaþiul public»”. La rândul

sãu, fostul preºedinte al Senatului, senatorul de Dã-
buleni Mircea Geoanã, a subliniat ieri cã ambiþia sa
este sã desemneze prim-miniºtri, ºi nu sã fie de-
semnat premier, discuþiile din mass-media pe aceastã
temã fiind, în opinia sa, o „uºoarã ironie”. „Vreau
sã infirm ºi rog cu foarte multã insistenþã ºi pe cei
din politicã ºi pe cei din media sã nu mai invoce
numele meu cu privire la aºa-zise negocieri în inte-
riorul USL sau în exteriorul USL. Nu a existat ºi nu
vor exista astfel de negocieri. Ambiþia mea este sã
desemnez premieri ºi nu sã fiu desemnat ca prim-
ministru”, a spus Geoanã, la Palatul Parlamentului.
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Avertizare de ger pânã
sâmbãtã

Administraþia Naþionalã de
Meteorologie a emis, ieri, o infor-
mare meteo de ger ºi intensificãri de
vânt valabilã de ieri de la ora 13:00
pânã sâmbãtã la ora 10:00, fiind
anunþate temperaturi de la minus 15
grade în nord-est, centru ºi sud la
minus 26 de grade în Transilvania.
Vremea se va rãci treptat începând
de astãzi, devenind deosebit de rece,
geroasã mai ales noaptea ºi dimi-
neaþa în cea mai mare parte a þãrii.
Cele mai scãzute temperaturi se
vor înregistra în cursul nopþii de
joi spre vineri, în special în nord-
estul, centrul ºi sudul þãrii, unde
minimele vor coborî frecvent sub
minus 15 grade, ajungând pânã în
jurul valorii de minus 26 de grade
în estul Transilvaniei. În timpul
zilei vor fi temperaturi maxime
cuprinse între minus 10 ºi zero
grade, potrivit ANM.

Camera nu a votat
ridicarea imunitãþii lui Ion
Stan, din lipsã de cvorum

Deputaþii nu au putut sã se
pronunþe, ieri, pe solicitarea
procurorilor de încuviinþare a
arestãrii preventive a deputatului
PSD Ion Stan, acuzat de DNA de
douã infracþiuni de corupþie
(obþinere de foloase necuvenite),
din lipsa cvorumului, preºedintele
Camerei Deputaþilor, Valeriu
Zgonea, anunþând cã raportul
Comisiei juridice rãmâne pe
ordinea de zi a viitorului Parla-
ment. La ºedinþa de plen a Camerei
în care urma sã se discute solicita-
rea procurorilor de încuviinþare a
arestãrii preventive a deputatului
au fost prezenþi doar 103 deputaþi.
„Proiectul de hotãrâre rãmâne pe
ordinea de zi a noului Parlament ºi
va fi introdus cu prioritate”, a
precizat Zgonea. Ion Stan a fost
ales deputat ºi în viitorul Legislativ.

Salariile bugetarilor se vor menþine
la nivelul stabilit pentru luna decembrie
2012 pe întreg parcursului anului 2013,
potrivit unui proiect de ordonanþã de
urgenþã lansat în dezbatere publicã pe
site-ul Ministerului Finanþelor Publice ºi
care, potrivit unor surse oficiale, ar fi
fost aprobat în ºedinþa de ieri a Guver-
nului. „În eventualitatea în care nivelul
salariilor nu s-ar pãstra la un nivel simi-
lar celui din decembrie 2012 ºi pentru
anul 2013, cheltuielile bugetului general
consolidat s-ar majora cu circa 44,3
miliarde lei, reprezentând 6,8% din PIB.
Aceste cheltuieli suplimentare sunt ne-
sustenabile din punct de vedere finan-
ciar”, aratã nota de fundamentare a pro-
iectului de act normativ. Potrivit sursei
citate, în anul 2013, pentru personalul
militar, poliþiºtii ºi funcþionarii publici cu
statut special din sistemul administra-
þiei penitenciare, indemnizaþiile, compen-
saþiile, sporurile, primele, ajutoarele, plã-
þile compensatorii, despãgubirile, com-
pensaþiile lunare pentru chirie ºi alte
drepturi acordate potrivit actelor nor-
mative în vigoare se stabilesc în raport
cu nivelul bazei de calcul al acestora
utilizate pentru luna decembrie 2012.
De asemenea, în anul 2013 se menþin
în platã la nivelul acordat pentru luna
decembrie 2012 indemnizaþiile privind
acordarea unor drepturi persoanelor per-
secutate din motive politice de dictatu-
ra instauratã cu începere de la 6 martie
1945, drepturile privind acordarea de
indemnizaþii ºi sporuri invalizilor, vete-
ranilor ºi vãduvelor de rãzboi, indemni-
zaþiile privind recunoaºterea ºi acorda-
rea unor drepturi persoanelor care au

efectuat stagiul militar în cadrul Direc-
þiei Generale a Serviciului Muncii în pe-
rioada 1950 - 1961, precum ºi indem-
nizaþia pentru activitatea de liber-profe-
sionist a artiºtilor interpreþi sau execu-
tanþi din România ºi cuantumul indem-
nizaþiei preºedintelui Consiliului Naþio-
nal al Persoanelor Vârstnice. Premierul
Victor Ponta a confirmat, ieri, cã bene-
ficiile suplimentare rãmân suspendate,
aºa cum le-a lãsat Guvernul Boc, el arã-
tând cã nimeni nu va pierde nici un leu
ºi cã aceastã situaþie se va menþine pânã
la adoptarea bugetului, când instituþiile
vor spune ce pot ºi ce nu pot acoperi.
„Toate beneficiile suplimentare sunt sus-
pendate de mulþi ani de cãtre Guvernul
Boc, atunci când am avut acea cãdere
a PIB ºi mãrirea deficitulu. Aceste sus-
pendãri au fost ºi sunt valabile, deci ni-
meni nu pierde nici un leu faþã de ceea
ce are azi. (...) Noi ne-am obligat ºi ne-
am þinut de cuvânt sã reîntregim sala-
riile ºi inclusiv majorarea de la 1 de-
cembrie este acoperitã, chiar ºi în lipsa
bugetului, pentru luna ianuarie ºi pânã
se aprobã noul buget. Alte mãriri de
salarii nu ne-am obligat ºi probabil cã
vor fi fãcute numai punctual, acolo unde
se economisesc resurse din altã parte”,
a spus Ponta. Totodatã, Guvernul nu
va acorda în 2013 bugetarilor nici ti-
chete de masã, tichete-cadou sau de
vacanþã, va sista în continuare plata
unor indemnizaþii lunare reparatorii pen-
tru o categorie de revoluþionari, va limi-
ta gratuitãþile la transportul feroviar ºi
va pãstra îngheþate angajãrile în siste-
mul public. Aceste drepturi nu au mai
fost acordate începând cu anul 2009.

Salariile bugetarilor
ar putea rãmâne în 2013

la fel ca în decembrie 2012Preºedintele PNL, Crin
Antonescu, a declarat, marþi
searã, la RTV, cã cea mai
probabilã propunere a USL în
ceea ce priveºte noua structurã
guvernamentalã va fi ca Ministe-
rul Finanþelor sã se împartã în
douã portofolii, dupã modelul
francez, iar Ministerul Economiei
în alte trei ministere. „Este o
discuþie. Asta este propunerea
premierului, dar pe care PNL este
gata sã o discute, pentru cã
fiecare dintre aceste modele are

Cum ar putea arãta
viitorul guvern

raþiunea sa. Într-o anumitã
logicã, în care Guvernul, deºi
fãrã creºterea cheltuielilor
publice, ºi-ar putea lãrgi structu-
ra, deci ar putea fi mai multe
ministere, în ideea pe care
domnul Ponta a prezentat-o, cu
bune argumente de a face cumva
pe cât posibil un paralelism, o
oglindã între Guvernul nostru ºi
Comisia Europeanã, o asemenea
formulã, formula francezã – care
s-a practicat de altfel ºi în
România în 1991 ºi puþin în

1997, la începutul guvernãrii
CDR – PD – se poate. Cred
cã asta e varianta spre care
ne îndreptãm”, a spus
Antonescu. El a precizat cã
ANAF ar urma sã rãmânã în
structura unui minister al
Finanþelor ºi a admis faptul
cã o altã modificare în
structura guvernamentalã
vizeazã împãrþirea Ministe-
rului Economiei într-un
Minister al Economiei, altul
al Comerþului ºi un alt treilea
al Mediului de Afaceri.

Secretarul Camerei Deputaþilor Georgian Pop a declarat, ieri, cã Secretariatul
General al Camerei face simulãri pentru a gãsi cea mai puþin costisitoare soluþie
pentru ca viitorii parlamentari sã beneficieze, fãrã creºterea cheltuielilor, de toate
utilitãþile, logistica ºi drepturile cuvenite. „Problemele sunt extrem de complicate
pe fond de crizã, existã ºi o ordonanþã de urgenþã care interzice pânã la sfârºitul
anului achiziþionarea de diverse obiecte”, a precizat Pop. Acesta a spus cã nu vor
fi parlamentari care nu vor primi unele drepturi, cum ar fi autoturismele, pentru
cã „toþi sunt egali în faþa legii”. Întrebat dacã vor fi reduse salariile viitorilor
parlamentari, Pop a precizat cã se ia în calcul orice variantã.

Se  cautã  „so lu þ ia  cea  ma i  i e f t inã
d e  f u n c þ i o n a r e  a  P a r l a m e n t u l u i ”
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Impresionaþi, copiii au spus cã
pentru ei Crãciunul a venit mai
devreme, mai ales cã majorita-

tea nici nu au îndrãznit sã-i scrie
Moºului ce-ºi doresc. “Cred cã
Moº Crãciun a venit mai devre-
me. Nu i-am trimis scrisoare,
nici mãcar nu m-am gândit ce-
mi doresc pentru cã ºtiam cã
anul acesta este mai sãrac. Mã
bucur cã cineva s-a gândit ºi la
noi, copiii mai sãraci. Nu am
crezut niciodatã cã o sã ajung la
Cinema 3 D, ºt iam cã este
scump, am auzit doar de la co-
legi cât de frumos este. Astãzi
am vãzut ºi eu”, a spus Mihãiþã.

Cei 92 de elevi au provenit de
la ºase ºcoli craiovene ºi anu-

me: ªcoala Gimnazialã “Dece-
bal”, ªcoala Gimnazialã “Ion
Creangã”, ªcoala Gimnazialã

“Sfântul  Dumi-
tru”, ªcoala Gim-
nazialã “Mihai Vi-
teazul”,  ªcoala
Gimnazialã “Ale-
xandru Macedon-
ski, ªcoala Gim-
nazialã “Elena Fa-
rago”.

Maria Vintilã,
directorul Socie-
tãþii Naþionale de
Cruce Roºie, filia-
la Dolj ,  a spus,
ieri, cã, împreunã
cu voluntarii, au

ales sã-i ajute pe cei 92 de elevi
care provin din familii sãrace,
tocmai pentru cã Moº Crãciun
nu ar fi ajuns în acest an la ei.
«Profesorii au fost cei care i-au
selectat pe elevii beneficiari ai
campaniei „Sãrbãtori Animate”.
Ne-am gândit sã-i aducem la o
animaþie 3 D ºi vãd cã sunt tare
încântaþi, mai ales cã toþi au pri-
mit ºi popcorn din partea casei.
În ceea ce priveºte pachetele cu
cadouri, acestea sunt formate din
dulciuri, fructe ºi produse de
igienã. Încercãm de fiecare datã
sã aducem un zâmbet pe chipul
celor care sunt în nevoie. Nu
este greu sã faci o faptã bunã»,
a declarat Maria Vintilã, direc-
torul Societãþii Naþionale de Cru-
ce Roºie, filiala Dolj.

ALINA DRÃGHICI

Crucea Roºie filiala Dolj a organizat,
ieri, împreunã cu 3D Colours Cinema, o
acþiune umanitarã sub genericul “Sãrbã-
tori Animate”, menitã sã aducã zâmbetul
pe buzele a 92 de elevi craioveni cu o si-
tuaþie materialã mai specialã. Copiii au
vizionat filmul de animaþie “Ralph Stri-

cã-Tot” în cadrul unei proiecþii special
organizatã pentru ei, iar la final volunta-
rii organizaþiei Crucea Roºie au oferit fie-
cãrui elev câte un cadou format din dul-
ciuri, produse de igienã ºi fructe, care au
fost oferite de Grãdiniþa “Floarea Soare-
lui” din Craiova.

Sãrbãtori animate pentru elevii
craioveni sãraci

 „Vreau sã salut decizia Guver-
nului României ºi a premierului
Victor Ponta, care, prin interme-
diul Ministerului Transportului ºi
al Companiei Naþionale de Auto-
strãzi ºi Drumuri Naþionale, au
scos la licitaþie proiectul con-
struirii autostrãzii Craiova-Piteºti.
Mã bucur cã acest proiect, pe
care foarte mulþi dintre cei care
parcurg acest drum ºi-l doreau
pus în valoare, prinde încet-în-
cet viaþã. De altfel, chiar premie-
rul Victor Ponta, deputat de Gorj
ºi foarte legat de zona Olteniei, a
constatat, pierzând ore întregi în
coloane de maºini care de multe
ori se întâmplã sã se întindã pe
kilometri întregi, cât de necesarã
este o autostradã care sã lege
Craiova de Piteºti ºi, mai depar-
te, de Bucureºti, prin Autostrada

Ion Prioteasa: „Autostrada Craiova-Piteºti,Ion Prioteasa: „Autostrada Craiova-Piteºti,Ion Prioteasa: „Autostrada Craiova-Piteºti,Ion Prioteasa: „Autostrada Craiova-Piteºti,Ion Prioteasa: „Autostrada Craiova-Piteºti,
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A1, ºi de Constanþa, prin Auto-
strada Soarelui”, a declarat pre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

„Drumul Craiova-Piteºti
este una dintre cele mai
circulate artere”

ªeful administraþiei publice ju-
deþene a mai spus cã Autostrada
Craiova – Piteºti, alãturi de Ae-
roportul Craiova, va deveni una
din principalele porþi de intrare
a investitorilor în strãini în Ol-
tenia. „Este ºi rodul insistenþe-
lor ºi a numeroaselor demersuri,
pe care autoritãþilor locale din
Dolj ºi Craiova le-au fãcut pe
lângã prim-ministrul Victor Pon-
ta, pentru realizarea acestei au-
tostrãzi. Construcþia ei devine
astãzi realitate, odatã cu scoa-

terea la licitaþie a proiectului au-
tostrãzii, contrazicând vocile
care plasau acest anunþ al pre-
mierului Victor Ponta, fãcut în
urmã cu câteva zile chiar de la
Craiova, în zona afirmaþiilor de
campanie electoralã. Alãturi de
modernizarea Aeroportului Cra-
iova, una dintre principalele porþi
de intrare a investitorilor strãini
în regiunea Oltenia, autostrada
Craiova-Piteºti devine una din-
tre þintele pe care noi, ca autori-
tãþi locale, dorim sã le atingem.
Craiova-Piteºti este una dintre
cele mai circulate artere ºi poa-
te constitui gura de oxigen de
care economia localã ºi regionalã
are nevoie. Sunt convins cã, în
urmãtorii ani, judeþul Dolj ºi
municipiul Craiova, cu un prim-
ministru care provine din Olte-
nia, Victor Ponta, vor intra într-
o nouã etapã de dezvoltare”, a
declarat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI

Preºedintele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, salutã
decizia Guvernului României de a scoate la licitaþie proiectul
de concesiune pentru „proiectarea, construcþia, finanþarea,
operarea ºi întreþinerea Autostrãzii Craiova – Piteºti”.
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Conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean Dolj a decis, ieri, ca opt şcoli din
judeţul Dolj să îşi suspende cursurile din cauza nămeţilor de zăpadă care nu permit
accesul în incinta unităţilor de învăţământ.

Astfel, 550 de elevi din judeţul Dolj nu au putut merge la şcoală, împiedicaţi de
condiţiile meteorologice. Unităţile de învăţământ în care nu s-au ţinut cursuri sunt:
Şcoala Gimnazială Întorsura – 160 de elevi; Şcoala Gimnazială Vela – 250 de elevi;
Şcoala Gimnazială Verbiţa – 57 de elevi; Şcoala Gimnazială Drănic – Structura Foişor
– 8 elevi; Şcoala Gimnazială Perişor – Structura Mărăcine – 12 elevi; Şcoala Gimna-
zială Izvoare – Structura Corlate – 21 de elevi; Şcoala Gimnazială Orodel – Structura
Cornu – 25 de elevi; Şcoala Gimnazială Gogoşu – 17 elevi. Potrivit reglementărilor în
vigoare, cursurile neefectuate vor fi recuperate după un grafic aprobat de Inspectora-
tul Şcolar Judeţean Dolj.

Cu toate că datele privind unităţile de învăţământ închise au fost transmise de biroul
de presă al ISJ Dolj, inspectorul şcolar general Georgică Bercea-Florea a spus, ieri,
că… s-a exagerat. “Sperăm să se rezolve situaţia cât mai repede şi mâine (n.r. –
astăzi) să nu mai avem şcoli închise. S-a exagerat puţin, că nu s-au închis numai
şcoli, ci şi structuri”, a spus Georgică Bercea-Florea.

Opt şcoli din Dolj au fost închise, ieri, din cauza zăpezii
La nivel naţional, 111

unităţi de învăţământ şi-
au suspendat, ieri, funcţio-
narea din cauza vremii
nefavorabile. Conform
datelor furnizate de
inspectoratele şcolare
judeţene, până la ora
13.00, în 33 de judeţe
activitatea unităţilor de
învăţământ se desfăşura în
mod normal, în timp ce în
9 judeţe aceasta era
afectată de condiţiile
meteorologice improprii,
astfel că 31.341 de elevi nu
au putut merge la cursuri.

Dacă zăpada căzută în noaptea
de marţi spre miercuri nu a închis
nici un drum din judeţ, după cum
anunţau autorităţile doljene la pri-
mele ore ale dimineţii de ieri, situa-
ţia s-a schimbat drastic după ce vân-
tul a început să sufle cu pu-
tere. Zăpada viscolită şi arun-
cată pe carosabil a creat pro-
bleme pe mai multe tronsoa-
ne de drumuri judeţene, în
ciuda faptului că utilajele de
deszăpezire ale SC Lucrări
Drumuri şi Poduri (LDP) au
acţionat în permanenţă. Oa-
menii au spus că, în urma
utilajelor, zăpada era rapid
aruncată la loc, astfel că s-a
întâmplat să mai şi piardă
lupta cu natura. Astfel, chiar
în spatele unei freze care ac-
ţiona pentru a curăţa drumul
Galicea Mare – Galiciuica, un TIR
fără încărcătură a alunecat în şan
după ce a derapat. Nu s-au înregis-
trat victime, pentru că se circula
încet în zonă. Un al doilea TIR, în-
cărcat cu aproximativ 20 de tone
de grâu, a derapat şi s-a răsturnat,
în comuna Coşoveni, în jurul orei
13.30. Potrivit reprezentanţilor IPJ
Dolj, George Preda, de 33 de ani,
din Roşiorii de Vede, în timp ce con-
ducea un TIR încărcat cu aproxi-

Doljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscolDoljul, troienit de viscol

Vântul puternic, care a viscolit zăpada căzută peste noapte,
aproape că a îngropat ieri judeţul. Patru ambulanţe au avut
probleme, rămânând blocate din cauza dunelor de zăpadă cre-
ate de vânt pe anumite sectoare de drum, şi două TIR-uri au
derapat alunecând în şanţ. Un microbuz şcolar în care se aflau
nouă elevi a rămas şi el înzăpezit în zona pădurii Tencănău,
din comuna Sălcuţa, autorităţile locale reuşind să-i ducă pe
copii la casele lor. Mai mult, în jurul orei 16.00, a fost luată
decizia închiderii traficului pe 21 sectoare de drum din judeţ,
pentru ca utilajele să poată acţiona.

mativ 20 tone de grâu dinspre Ghin-
deni către Craiova, nu a adaptat vi-
teza de deplasare şi a derapat într-o
curbă la dreapta, răsturnându-se în
şanţ. Autovehiculul a alunecat lo-
vind gardul unei gospodării din Co-

şoveni, şoferul scăpând fără să fie
rănit. Echipajele de poliţişti au ajuns
la faţa locului pentru a fluidiza trafi-
cul până la degajarea carosabilului
şi l-au testat pe şofer cu etilotestul,
rezultatul fiind negativ.
Patru ambulanţe blocate în
nămeţi

Prin s ituaţii dificile au trec ut
mai mulţi doljeni care fuseseră la
dializă, la Spitalul Clinic Judeţean

de Urgenţă Craiova, şi plecaseră
către casă c u ambulanţe care au
rămas  blocate în nămeţi. Potr ivit
reprezentanţilor Inspectoratului
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU)
Dolj, patru ambulanţe avuseseră

probleme până la ora 16.00,
pe mai multe drumuri din ju-
deţ.  Două dintre ele, care du-
ceau acasă pacienţi ce fuse-
seră la dializă, au fost blocate
una între Calopăr şi Segarcea,
iar cea de-a doua aproape de
comuna Leu,  însă au fost tri-
mise utilaje care să le sc oată
din troiene, oamenii ajungând
cu bine la destinaţie. A treia
ambulanţă, care aducea doi
pacienţi din Cala-
fat pentru Spitalul
Clinic Judeţean de
Urgenţă Craiova, a

rămas  bloc ată între
Moţăţ ei ş i Ga lic ea
Mare, fiind trimise uti-
laje de deszăpezire
într-acolo.  O altă am-
bulanţă, care a fost so-
licitată în comuna Va-
lea Stanciului, a rămas
la dispensarul din lo-
calitate după ce echi-
pajul medic al a acor-
dat îngrijir ile necesare

persoanelor care aveau nevoie, ur-
mând să fie anunţată când se va
putea întoarce la Craiova în s igu-
ranţă.

Şi un microbuz şc olar, în care
se aflau nouă elevi, a rămas în-
zăpezit.  Potr ivit c adrelor  ISU
Dolj, din cauza visc olului puter-
nic, microbuzul Primăriei Sălc u-
ţa, care transporta elevii de la
Şc oala generală din localitate c ă-
tre satul Mârza, unde locuiesc,  a
rămas blocat în troiene, în zona
pădurii Tencănău.  Autorităţile lo-
cale s -au mobilizat şi au trimis la
locul respectiv un trac tor  şi un
autogreder, iar când au văzut cum
stau lucrurile în teren, oamenii i-
au luat pe c opii şi i-au dus la c a-
sele lor ca să nu îngheţe, abia apoi
întorcându-se pentru a scoate
mic robuzul şcolar  din nămeţi.
„Cadrele ISU de la subunităţile din
teritoriu, împreună cu localnic ii
de la serviciile voluntare pentru
situaţii de urgenţă din comunele
afectate de viscol şi cu utilajele
de deszăpezire ale lucrătorilor de
la drumuri au intervenit în toate
situaţiile unde a fost nevoie şi
rămân,  în continuare în alertă”,

ne-a declarat mr. Florin Cocoş i-
lă, ofiţer de presă al ISU Dolj.
21 de sectoare de drum închise
la ora 16.00

În jurul orei 16.00, reprezentanţii
IPJ Dolj anunţau că traficul rutier
este închis pe nu mai puţin de 21
de sectoare de drum. Este vorba
despre DJ 604 Amărăştii de Sus –
Celaru, DC 55 Piscu Vechi – Pis-
cu Nou, DJ 604 B Daneţi – Mâr-
şani, DJ 542 Zvorsca – Redea,
DJ604 Amărăştii de Jos – Bucini-
şu, DC 35 Amărăştii de Sus – Do-
broteşti, DJ 542 Amărăştii de Jos
– Ocolna, DJ 561 I Radovan – În-
torsura, DN 55 Tâmbureşti – Ro-
jişte, DJ 552 A Bucovăţ – Vârvo-
rul de Jos, DJ 561 Craiova – Se-
garcea, DJ 552 A Siliştea Crucii –
Boureni, DJ 652 Pieleşti – Lăcriţa
– Coşoveni, DJ 552 Sălcuţa – Vâr-
top, Cerăt – Segarcea, Padea – Va-
lea Stanciului, Valea Stanciuliu –
Gângiova, Drănic – Valea Stanciu-
lui, Segarcea – Calopăr, Giubega –
Băileşti şi Mârşani – Ghizdăveş ti.

„Facem precizarea că se acţi-
onează pe toate aceste sectoare

cu utilajele de deszăpe-
zire, pentru c a circula-
ţia să se poată relua şi
rec omandăm tuturor
conduc ătorilor auto să
nu pornească la drum
decât dacă es te absolut
necesar ş i, în prealabil,
să se informeze c u pri-
vire la starea drumului
pe care doresc să-l par-
curgă”, a  declarat c o-
misar şef Adrian Căpra-
ru, purtătorul de cuvânt
al IPJ  Dolj.

CARMEN ZUICAN
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Începând cu noaptea de marţi
spre miercuri şi continuând cu ziua
de ieri, autorităţile locale au fost în
alertă maximă încercând să des-
zăpezească oraşul, în ciuda vân-
tului care a viscolit puternic zăpa-
da. Potrivit reprezentanţilor Primă-
riei Craiova, în tot acest timp a fost
o adevărată desfăşurare de forţe.
Pentru a îndepărta zăpada din sta-
ţiile de autobuz şi aleile de acces
spre şcoli au fost mobilizaţi nu mai
puţin de 700 de angajaţi de la SC
Salubritate SRL Craiova, care au
lucrat în mai multe ture. De ase-
menea, au fost implicate în acţiu-
nea de deszăpezire şi 63 de utilaje,
ceea ce înseamnă o bună parte din
totalul de maşini pe care munici-
palitatea le are la dispoziţie pentru
această iarnă.
800 de tone de material
antiderapant,
aruncate pe străzi

Întrucât meteorologii au anun-
ţat că există pericolul să se insta-
leze poleiul, autorităţile locale au
atentat ş i la rezerva de material
antiderapant. Într-o singură noap-
te şi în cursul zilei de ieri, munci-
torii de la Salubritate au împrăştiat
peste 800 de tone de material anti-
derapant, în principal sare şi nisip,

După problemele create de nin-
soare şi viscol, doljenii trebuie să
înfrunte, în următoarele zile, şi fri-
gul năprasnic. Ieri, meteorologii au
emis o avertizare de ger care este
valabilă până sâmbătă. Tempera-
turile vor ajunge la minus 26 de

După viscol, urmează gerul!

700 de angajaţi
ai Salubrităţii s-au luptat
cu zăpada Ninsoarea din noaptea trecută şi vântul de ieri au

pus mari probleme autorităţilor locale. Nu mai pu-
ţin de 700 de angajaţi ai Salubrităţii au fost mobili-
zaţi să degajeze zăpada de pe străzile Craiovei şi au
fost folosite cantităţi foarte mari de material anti-
derapant ca să se împiedice instalarea poleiului, fapt
care ar fi complicat şi mai mult situaţia.

pentru ca traficul rutier să se des-
făşoare în condiţii normale, de iar-
nă. „Utilajele de deszăpezire au in-
tervenit atât pe arterele importan-
te, cât şi pe străzile din cartiere şi
pe aleile dintre blocuri. Din păca-
te, utilajele nu au putut interveni
pe străzile unde circulaţia era obs-
trucţionată de autovehicule parca-
te neregulamentar”, a declarat, ieri,
Gheorghe Nedelescu, city-mana-
gerul Craiovei. Acţiunea de desză-
pezire a continuat şi în cursul zilei
de ieri, când angajaţii RAADPFL
Craiova şi SC Salubritate Craiova
SRL au acţionat pentru îndepărta-
rea zăpezii de pe trotuare.
Amenzi pentru craiovenii
care nu dau cu lopata

Potrivit municipalităţii, întrea-
ga activitate de deszăpezire a fost
coordonată de primarul munici-
piului Craiova, Lia Olguţa Vas iles-
cu, care s-a deplasat în teren pen-
tru a vedea cum stau luc rurile.
Ieri, după o noapte de intervenţii,
aceas ta s-a declarat mulţumită de
modul în care se îndepărtează ză-
pada, declarând chiar că se face

cea mai bună deszăpezire de până
acum.  În plus  însă, Primăria Cra-
iova roagă c etăţenii să parc heze
regulamentar  autoturismele pen-
tru a permite utilajelor  de desză-
pezire să intervină pe toate străzi-
le din municipiu. În caz contrar,
autoturismele vor fi ridicate ş i se
vor aplic a sancţiuni. Totodată,
conform HCL 319/2009, modifi-

cată şi completată prin HCL 279/
2011, „neîndepărtarea imediată a
zăpezii şi gheţii de pe trotuarele
din faţa imobilelor ş i a curţilor
aces tora deţinute sub orice fel de
titlu se sancţionează cu amendă
cuprinsă între 500 ’i 1.500 Ron
pentru persoanele fizice, şi 1.000
– 2.500 Ron pentru persoanele
juridice”.

Sarea şi nisipul
au fost suplimentate

Autorităţile îi as igură însă pe
craioveni că lucrurile vor fi ţinute
sub control în această perioadă şi
că nu vor fi probleme mari în tra-
fic ridicate de zăpadă. Dacă nin-
sorile vor continua să cadă, muni-
cipalitatea a declarat că este gata
să intervină cu toate cele 99 de
utilaje, o parte dintre ele închiria-
te. „Avem utilajele în aşteptare şi
oamenii sunt instruiţi, ştiu foarte
bine că vor fi mobilizaţi să intervi-
nă la orice oră. Contăm şi pe oa-
menii de la Salubritate, care, de
asemenea, vor ieşi pe străzi la sem-
nalul nostru. Deci, avem toată si-
tuaţia sub control şi, cu siguranţă,
craiovenii nu vor avea de suferit”,
a mai precizat Gheorghe Nedeles-
cu.  În paralel, municipalitatea a
suplimentat din nou stoc urile de
material antiderapant astfel încât să
nu se pună problema ca Salubrita-
tea să rămână fără sare şi nisip într-
o noapte geroasă.

LAURA MOŢÎRLICHE

Autorităţile sanitare trag un semnal de alarmă în pri-
vinţa regulilor pe care trebuie să le respecte craiovenii
în următoarele zile, dat fiind faptul că se anunţă tempera-
turi neobişnuit de scăzute. În principal, persoanele vârst-
nice şi cele cu afecţiuni cardiace nu ar trebui să iasă din
case, existând riscul ca gerul  să le pună viaţa în pericol.

grade Celsius.
Potrivit informaţiilor transmise

de Administraţia Naţională de Me-
teorologie, vremea se răceşte trep-
tat, începând de astăzi, devenind
deosebit de rece, geroasă, mai ales
noaptea şi dimineaţa, în cea mai

mare parte a ţării. Cele mai scăzu-
te temperaturi se vor înregistra în
cursul nopţii de joi spre vineri,
minimele urmând să coboare frec-
vent sub minus 15 grade Celsius,
ajungând până în jurul valorii de
minus 26 de grade.

Craiovenii,
sfătuiţi să stea mai mult în case

Având în vedere c ă meteoro-
logii au anunţat temperaturi foarte
sc ăzute, pentru următoarea pe-
rioadă, ş i medicii din c adrul Di-
recţiei de Sănătate Public ă Dolj
au lansat c âteva rec omandări
pentru populaţie,  astfel înc ât ge-
rul să nu fac ă victime.

Doljenii sunt sfătuiţi, în primul
rând, să respecte sfaturile medi-
cilor şi să evite, pe cât posibil,
expunerea la frig, recomandarea
fiind adresată în special persoa-
nelor vârstnice, copiilor, bolna-
vilor c u afecţiuni cronice cardio-
vasculare şi respiratorii. În c a-
zul în care este,  totuşi, necesară
deplasarea, se recomandă folo-
s irea mijloac elor  de protecţie
împotriva frigului, îmbrăcămin-
te şi înc ălţăminte adec vate, c ă-
ciuli şi mănuş i.

De asemenea, trebuie evitată-
 expunerea prelungită a mâinilor

şi pic ioarelor la temperaturi ex-
treme de scăzute pentru a se feri
de degerături.  În acest c az, nu
es te indicată automedicaţia şi se
impune consultarea unui medic.

Atenţie la intoxicaţiile
cu monoxid de carbon!

O atenţie deosebită trebuie
ac ordată şi c opiilor. Aceş tia nu
trebuie lăsaţi să aş tepte în interi-
orul autovehiculelor parcate. Tre-
buie evitate călătoriile pe distan-
ţe lungi în maşini fără pos ibilităţi
de climatizare ş i neechipate c o-
respunzător. Locuinţele şi spaţiile
închise trebuie să f ie înc ălzite
corespunzător. Însă este de evi-
tat utilizarea instalaţiilor impro-
vizate, care pot duce la intoxic a-
ţii cu monoxid de c arbon.

Mersul pe jos,  pe distanţe
mici, este de preferat unor staţi-
onări prelungite în aş teptarea
unui mijloc de transport în c o-
mun. Efortul fizic mare care su-
prasolicită organismul este însă
de evitat. Şi alimentaţia trebuie
luată serios în seamă. Este nec e-
sar ca ac easta să fie adaptată la
vârsta şi activitatea zilnic ă, să f ie
bazată pe o hrană c aldă, c u mul-
te legume şi fructe proaspete ce
aduc un aport cresc ut de vitami-

ne şi minerale, cresc imunitatea
şi apără organismul de viroze şi
infecţii respiratorii.

Degerăturile, un real pericol
Medicii mai spun că nu es te

deloc recomandat, în această pe-
rioadă, c onsumul de alc ool. Tra-
tamentul bolilor  cronic e nu tre-
buie întrerupt decât cu acordul
medicului, în caz c ontrar exis-
tând risc ul dec ompensării unor
boli grave.

Specialiştii mai avertizează şi
asupra pericolului pe care îl re-
prezintă degerăturile care apar din
c auza expunerii îndelungate la
temperaturi sc ăzute.  Pe lângă
ac easta, îmbrăcămintea neadec-
vată c ondiţiilor meteorologic e
pune în pericol oric e persoană
expusă. Zonele c are pot fi afec-
tate c el mai repede sunt degete-
le,  mâinile, pic ioarele, nasul, ure-
chile şi obrajii.  Degerăturile pot
apărea atunci când se înregis trea-
ză temperaturi sub minus 7 gra-
de Celsius , dacă pielea sau îm-
brăcămintea sunt umede ş i vân-
tul bate puternic . De asemenea,
zonele care în trecut au fost afec-
tate de degerături sunt mult mai
sensibile.

RADU ILICEANU
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Oamenii legii au descins, ieri,
dis-de-dimineaþã, la 19 locaþii din
judeþele Olt ºi Dolj, fiind vorba
despre locuinþe, sedii de firme ºi
chiar sediul Poliþiei Olt. Acþiunea
a vizat destructurarea unui grup
infracþional coordonat de Lau-
renþiu Lazãr, comisar ºef în ca-
drul Serviciului de Investigarea
Fraudelor al IPJ Olt ºi sprijinit de
comisarul-ºef Constantin Nede-
loiu ºi inspectorii principali de
poliþie Liviu Voiculescu ºi Cipri-
an Gheorghiceanu, din cadrul
aceluiaºi serviciu.

Comisia pentru Libertãþi Civi-
le, Justiþie ºi Afaceri Interne a Par-
lamentului European a votat într-
o ºedinþã extraordinarã raportul cu
privire la crearea unui fond pen-
tru frontiere externe ºi vize în ca-
drul Fondului pentru securitate in-
ternã. Fondul de asistenþã finan-
ciarã pentru frontiere ºi vize sus-
þine politica comunã de gestiona-
re integratã a frontierelor, elabo-
rarea unor mecanisme de solida-
ritate la nivelul Uniunii si aplica-
rea uniformã ºi de înaltã cali-
tate a standardelor Uniunii în
materie de gestionare a fron-
tierelor, precum ºi politica co-
munã în domeniul vizelor.

Obiectiv clar
Raportorul Parlamentului

European, eurodeputatul Ma-
rian-Jean Marinescu, introdu-
ce o serie de modificãri la pro-
punerea Comisiei Europene,
pentru asigurarea unei con-
vergenþe a intereselor naþio-

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu - raportor,

nale ale statelor membre cu ob-
iectivele Uniunii Europene. Ra-
portorul a subliniat cã este im-
portat sã se asigure cã obiective-
le acestui instrument vor contri-
bui la uniformizarea la nivel eu-
ropean a calitãþii sistemelor de
gestionare a frontierei, în scopul
reducerii decalajelor existente în
prezent în acest domeniu între
statele membre. „Mai mult, acþi-
unile eligibile în cadrul programe-
lor naþionale trebuie sã aibã un ob-

iectiv clar si anume atingerea unui
nivel adecvat de protecþie a fron-
tierelor externe ale fiecãrui statul
membru”, a precizat vicepreºe-
dintele PPE.
Media pentru perioada
2011-2012-2013

Marian-Jean Marinescu a mai
spus cã sumele care constituie
baza programelor naþionale ale sta-
telor membre trebuie sã fie distri-
buite în mod corect ºi sã se evite

cheltuirea ineficientã a bani-
lor. „Sã se acorde iniþial state-
lor membre o sumã de bazã
fixa la începutul urmãtorului
cadru financiar multianual, iar
restul sumei care urmeazã sã
se aloce, sã fie calculatã în
funcþie de media sumelor alo-
cate pentru perioada 2011-
2012-2013", a explicat Mari-
an-Jean Marinescu, vicepre-
ºedintele Grupului PPE din
Parlamentul European.

MARGA BULUGEAN

Procurorii DIICOT – Serviciul Teri-
torial Craiova, împreunã cu ofiþerii
Brigãzii de Combatere a Criminalitã-
þii Organizate (BCCO) Craiova, cu su-
portul tehnic ºi informativ al DGA, SRI
ºi DGIPI, au organizat, ieri, o acþiu-
ne de amploare în judeþele Olt ºi Dolj,
vizând destructurarea unei grupãri in-
fracþionale specializate în ºantaj,
evaziune fiscalã, abuz în serviciu, de-
lapidare ºi spãlarea banilor. Culmea

este cã gruparea era condusã chiar
de un om al legii, potrivit ancheta-
torilor, în speþã comisarul-ºef Lau-
renþiu Lazãr, din cadrul Serviciului
de Investigarea fraudelor de la IPJ
Olt, sprijinit de alþi trei colegi, tot
ofiþeri, de la acelaºi serviciu. Cei
patru poliþiºti împreunã cu alþi
membri ai grupului infracþional au
ajuns, asearã, rând pe rând, la se-
diul DIICOT Craiova, pentru audieri.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

Potrivit anchetatorilor, „învinuiþii
au efectuat acte de cercetare pe-
nalã în cauze economice, faþã de
persoane din mediul de afaceri din
judeþul Olt, în scopul determinãrii
acestora sã încheie contracte de
monitorizare, pazã ºi protecþie, cu
o societate comercialã din munici-
piul Slatina, administratã de soþia
liderului grupãrii. Ulterior, profitând
de funcþiile deþinute, învinuiii au
efectuat, în mod abuziv, cercetãri
faþã de funcþionari publici din ca-
drul DGFP Olt, A.P.I.A. Olt sau
DIRECÞIA VAMALÃ CRAIOVA,

care au respins cereri de rambur-
sare de TVA sau alte solicitãri, for-
mulate de societãþile comerciale
protejate de membrii grupãrii. Sub
coordonarea ofiþerilor de poliþie,
membrii grupãrii au obþinut bene-
ficii financiare din introducerea ile-
galã pe teritoriul României a unor
aparate de joc de tipul slot-machi-
nes ºi înlocuirea plãcii de bazã cu
una contrafãcutã, aparatele fiind
amplasate în baruri sau discoteci
pe raza judeþelor Olt, Dolj, Teleor-
man ºi Mehedinþi. În aceeaºi cau-
zã mai sunt cercetaþi un numãr de

8 funcþionari din cadrul DGFP
OLT, în sarcina cãrora se reþine cã
au aprobat, în mod ilegal, pentru o
societate comercialã din judeþul
Olt, rambursãri de T.V.A. în cuan-
tum de aproximativ 3.000.000 lei”.
Între funcþionarii DGFP OLT „sãl-
taþi” ieri-dimineaþã se aflã ºi fostul
ºef al Finanþelor oltene, Florin Bâl-
teanu, actual ºef al Inspecþiei Fis-
cale Olt. Prejudiciul total cauzat
prin activitatea infracþionalã este
evaluat la peste un milion de euro.

Din câte se pare, comisarul-ºef
Laurenþiu Lazãr nu este tocmai „uºã

de bisericã”. Atât el, cât ºi Ciprian
Gheorghiceanu erau anchetaþi, în
2010, de procurorii Parchetului de
pe lângã Curtea de Apel Craiova.
Asta dupã ce patronul unui servi-
ce auto din localitatea Slãtioara a
depus plângere împotriva lor, de-
clarând cã cei doi ofiþeri au lãsat
un BMW decapotabil la reparat, iar
când maºina a fost gata au recurs
la fel ºi fel de manevre pentru a-l
determina sã le dea maºina fãrã ca
ei sã mai plãteascã vreun ban pen-
tru reparaþii.

CARMEN ZUICAN

În vederea construirii unui spaþiu de libertate, securitate ºi justiþie
ºi a unei Europe mai deschise, sigure ºi solidare, Comisia Europeanã
a propus fuzionarea fondurilor în cadrul bugetului pentru afaceri
interne pentru perioada 2014-2020, ºi instituirea a unui instrument
de asistenþã financiarã pentru gestionarea frontierelor externe ºi a
politicii comune în domeniul vizelor. Instrumentul contribuie la acor-
darea de asistenþã pentru gestionarea frontierelor, în vederea asigu-
rãrii, pe de o parte, a unui nivel ridicat de protecþie a frontierelor
externe ºi, pe de altã parte, a fluidizãrii trecerii frontierelor externe.
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Rezultatele definitive ale alegeri-
lor legislative din 9 decembrie a.c.
se ştiu de acum şi, mai degrabă,
uluiesc decât confirmă aşteptările
optimiste ale taberei învingătoare:
USL – 58% (Camera Deputaţilor),
respectiv 60% (Senat), faţă de ARD
– 16,5% şi, respectiv, 16,7%. O
victorie zdrobitoare a alianţei de
centru-stânga, repurtată împotriva
unei pastişe a CDR – un conglo-
merat neomogen –, împotriva vre-
mii, dar, mai ales, împotriva lui Tra-
ian Băsescu. O sancţiune aspră
împotriva tuturor liderilor PDL vi-
novaţi de aroganţă şi atâtea alte pă-
cate, greu de iertat de un electorat
atins până la os de austeritate. Pro-
dusele de campanie ale USL au fost
puţin colorate şi deloc spectaculoa-
se comparativ cu cele cu care era

MIRCEA CANŢĂR
obişnuită opinia publică. Mai multă
sobrietate şi cât mai puţine accente
de duritate de limbaj. Consecvenţa
s-a manifestat în păstrarea accen-
tului pe formă şi mai puţin pe con-
ţinut, mai ales că şi USL avea deja
un stagiu de şase luni la guvernare,
cu erodarea aferentă. Afişajul a fost
tern, dezbaterile televizate mai mult
monocolore, dezlânate, accentuând
trăsăturile impuse prin discursurile
de campanie ale co-preşedinţilor
USL, Victor Ponta şi Crin Antones-
cu, ambii mizând pe talentul de buni
comunicatori şi pe adresarea direc-
tă. De partea cealaltă, comunicato-
rii ARD păreau încremeniţi într-o
retorică de-a dreptul anacronică,
lipsită de orice inspiraţie. În faţa
dezastrului care se profila la orizont,
Traian Băsescu a încercat, prin

câteva ieşiri intempestive, mesaje
cu accente dure anti-Ponta, menite
să schimbe un trend evident, anun-
ţat de la alegerile locale din vară. În
absenţa oricărei susţineri populare,
în antinomie totală cu preşedintele
jucător din 2004 şi 2008, liderul
schimbării unui întreg sistem, dar
şi al revoluţiei portocalii, Traian
Băsescu a grăbit rostogolirea ARD,
nu spre opoziţie, unde se afla, ci
spre dezastru, şi, fără imperfecţiu-
nea unei legi electorale, acum con-
testată, candidaţii săi nu mai acce-
deau în parlament. Şi asta din cau-
za lui Traian Băsescu, cel care îşi
sărbătorise prima alegere de preşe-
dinte în mijlocul bucureştenilor în-
veşmântaţi în portocaliu, iar în
noaptea de Anul Nou – 2005 – bea
dintr-o sticlă de şampanie, alături

de o mulţime încălzită, anunţând
parcă naşterea unui nou model de
preşedinte. S-a vrut în permanenţă
într-o antinomie totală cu „adver-
sarii politici” declaraţi şi nedecla-
raţi, dar a ajuns şi la marea masă
de alegători, singura instituţie fun-
damentală pe care o respectase.
Dinamismul lui Traian Băsescu,
superior oricărui alt politician, pri-
za la voluptatea negativului, predis-
poziţiile la situaţiile cu potenţial con-
flictual, „parteneriatul” cu poporul
pentru supunerea clasei politice, nu
mai contau de multă vreme, şi re-
ferendumul de demitere din vară
fusese elocvent. Amintirea, fie şi
vagă, a portocaliului a produs aler-
gie la popor. La 9 decembrie a.c.
am avut o revoluţie anti-portocalie,
iar dacă alegerile se desfăşurau în

temeiul legii preconizate privind
promovarea „uninominalului pur”
întreg parlamentul, exceptând re-
prezentanţii minorităţilor naţionale,
dar şi candidaţii UDMR, aparţinea
USL. PDL îşi va reveni după o con-
valescenţă obligatorie. Aşa cum Ion
Iliescu reprezintă „istoria PSD”
nedusă până la capăt, Traian Bă-
sescu este „o istorie neelucidată” a
PDL. Nu suntem în faţa unei alter-
nanţe la putere, ci a unei victorii a
democraţiei. O victorie nu tocmai
plăcută, dar cine a spus că demo-
craţia oferă doar ceea ce ne place.
Cu destui ani întârziere, „revoluţia
binelui”, un proiect al PSD, opus
„revoluţiei portoc alii”, pare să fi
avut loc, deşi despre configuraţia
aiuritoare a parlamentului actual se
va vorbi multă vreme.

O revoluţie anti-portocalie

În judeţul Dolj, aşa cum se
ştie deja, situaţia este una
specială, pentru că toţi cei 15
candidaţi ai USL au încheiat
colegiile cu 50+1 şi la redistri-
buire au mai fost alocate încă
cinci locuri de parlamentari. De
la ARD redistribuiţi au ajuns în
Parlamentul României Mărinică
Dincă – senator şi deputaRezul-
tate finale la alegeri: Doljul are
20 de parlamentari   ţii Constan-
tin Dascălu şi Ştefan Stoica.
PP-DD Dolj l-a trimis la Senat
pe Antonie Solomon, fostul
primar al Craiovei, şi la Camera
Deputaţilor pe Gigi Neţoiu. În
total, judeţul Dolj va fi reprezen-
tat în Parlamentul României de
20 de parlamentari, cei cinci
enumeraţi mai sus fiind în
opoziţie.

De luni, Gelu
Vişan va fi şomer

Este de remarcat procentul lui
Gelu Vişan, pe Colegiul Băileşti.
Cu numai câteva zile înainte de
începerea campaniei electorale,
acesta tuna şi fulgera pe un post
de televiziune central despre
furturile comise de membrii PDL
Dolj. Scopul justiţiarului Gelu
Vişan a fost atins. A trecut la
PP-DD şi a candidat pe Colegiul
Băileşti, pe care ieşise deputat în

Rezultate finale la alegeri:
Doljul are 20 de parlamentari

Biroul Electoral Central (BEC) a
anunţat, marţi seara, rezultatele la
alegerile parlamentare din 9 decem-
brie, după redistribuire. Conform
datelor anunţate de BEC, la Camera
Deputaţilor USL a obţinut 273 de
mandate, iar la Senat, 122. ARD,
principalul adversar al Uniunii Social

Liberale, a obţinut la Camera Deputa-
ţilor 56 de mandate, iar la Senat, 21.
PP-DD are 47 de deputaţi şi 21 de
senatori. În judeţul Dolj, la redistri-
buire ARD a primit trei fotolii de
parlamentari, unul de senator şi două
de deputaţi, iar PP-DD – două: un
senator şi un deputat.

2008 şi pe care de la PDL îl
ocupase Ştefan Stoica. Cei doi
s-au bătut şi a câştigat… al
treilea: liberalul Daniel Iane.
Ştefan Stoica, aşa cum spuneam,
a ajuns deputat la redistribuire. A
ajuns şi Gelu Vişan ceva: şomer.

Nicolae Giugea,
bătut de un
„ilustru anonim”

Un alt personaj care a
încercat să facă vâlvă prin
politica doljeană este fostul
prefect Nicolae Giugea. A

început cu alegerile locale,
când a anunţat că îşi va
depune candidatura pentru
funcţia de preşedinte al Consi-
liului Judeţean Dolj, din partea
PDL. După ce a văzut sonda-
jele, s-a speriat şi a renunţat la
candidatură, în locul lui venind
Ştefan Stoica. Acesta a scos
un rezultat surprinzător de bun
la locale. Nicolae Giugea şi-a
luat totuşi inima în dinţi şi s-a
prezentat în faţa alegătorilor
din Colegiul 3 Senat Cetate-
Filiaşi. Este uimitor că a luat
14,83%, adică 7.464 de voturi.

Multe. Dar l-a bătut Grigore
Ioniţoiu – PP-DD, cu vreo
patru sute de voturi.

A crescut
numărul
parlamentarilor

Conform Biroului Electoral
Central, USL a obţinut la
Camera Deputaţilor 4.344,288
de voturi valabil exprimate, în
timp ce la Senat a adunat
4.457.526. ARD a reuşit să
adune la Camera Deputaţilor
1.223.189 de voturi valabil
exprimate, iar la Senat,
1.232.318. PP-DD a avut la
Camera Deputaţilor 1.036.730
de voturi, iar la Senat –
1.086.822. Pentru Camera
Deputaţilor, UDMR a obinut
380.656 de voturi, iar pentru
Senat – 388.528.

Datele au fost centralizate
marţi, iar, conform acestora, la
Camera Deputaţilor – USL are
58%, ARD - 16,5% PPDD –
13,9%, iar UDMR 5,1%. La
Senat, USL are 60,1%, ARD –
16,7%, PP-DD – 14,6%,
UDMR – 5,2%.  Situaia
mandatelor este următoarea:
la Camera Deputaţilor, USL –

273 de mandate, ARD – 56 de
mandate, PP-DD – 47 de
mandate, UDMR – 18 manda-
te. În total, sunt 394, la care se
adaugă 18 mandate pentru
reprezentanţii minorităţilor
naţionale. La Senat, USL are
122 de mandate, ARD – 24 de
mandate, PP-DD – 21 de
mandate, UDMR – 9 mandate.
În total, sunt 176 mandate.

Opt partide
nu au făcut
pragul electoral

Partidele care nu au reuşit să
facă pragul electoral sunt PRM,
PER, Partidul Popular Maghiar
din Transilvania, Partidul
Popular, Partidul Alianţa
Socialistă, Partidul Popular al
Protecţiei Sociale, Partidul
Social Democrat al Muncitorilor
şi Partidul Naţional Democrat
Creştin. În zilele următoare
BEC aşteaptă să sosească
procesele-verbale pe hârtie şi
semnate de reprezentanţii
partidelor, iar mâine va fi trimisă
situaţia centralizată pentru
publicare în Monitorul Oficial. 

MARIN TURCITU
Gelu Vişan
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Aplicaþia gratuitã Transport Urban
powered by Vodafone include, de acum,
opþiunea de planificare a rutelor urbane,
utilizând mijloacele de transport public
din Cluj-Napoca ºi Timiºoara. Transport
Urban powered by Vodafone, dezvoltatã
de Concept Apps, joint venture între
SimPlus ºi asociaþia Concept Urban, este
compatibilã cu sistemele de operare
Android, iOS ºi Windows Phone. Aplica-
þia va include, în viitorul apropiat, ºi
rutele de transport public din Alba Iulia,
Craiova ºi Sibiu. Transport Urban powe-
red by Vodafone include hãrþi pe care
sunt prezente toate staþiile autobuzelor,
tramvaielor ºi troleibuzelor, precum ºi
instrumente de selectare a punctelor de
plecare, respectiv de sosire, calcularea
rutei optime realizându-se astfel cu
uºurinþã. În plus, traseele necesare pot fi
printate, salvate sau trimise prietenilor.
Versiunile pentru mobil ºi web ale Trans-
port Urban (www.transporturban.ro) sunt
disponibile în limbile românã ºi englezã.
Prin susþinerea acestor parteneriate,
Vodafone România continuã strategia de a
promova aplicaþiile relevante pentru
utilizatorii sãi ºi de a sprijini comunitatea
localã a dezvoltatorilor.

MARGA BULUGEAN

Aplicaþia gratuitã „Transport
Urban powered by Vodafone”

Centrul pentru Reintegrarea ªomerilor Craio-
va gãzduieºte astãzi, începând cu ora 11.30, cea
de-a VIII-a ºedinþã a Comisiei Interregionale pe
Probleme cu ªomerii, ce are drept scop punerea
bazelor unor colaborãri instituþionale eficiente cu
autoritãþile locale din Regiunea S Muntenia ºi S-
V Oltenia. Comisia este o entitate fãrã personali-
tate juridicã, constituitã în ianuarie 2011, sub egi-
da Asociaþiei ªanse Egale pentru Fiecare Craio-
va, ºi are ca membri reprezentanþi ai unor instituþii
publice ºi organizaþii private care doresc sã iden-
tifice oportunitãþi pentru scãderea ratei ºomajului

Comisia Interregional pe Probleme
cu ªomerii, la Craiova

Guvernul a avizat majorarea taxelor ºi
impozitelor locale pentru anul viitor, cu
pânã la 16,05%, au declarat surse oficiale.
În octombrie, Ministerul Finanþelor a
publicat un proiect de hotãrâre privind
actualizarea taxelor ºi impozitelor locale cu
rata inflaþiei pe ultimii trei ani, respectiv
majorarea acestora cu 16,05%, reluând în
mare parte prevederile unui proiect de
ordonanþã publicat de minister în luna
martie, dar care nu a ajuns sã fie aprobat în
Guvern.

Ulterior, premierul Victor Ponta a
declarat cã primarii vor decide dacã
impozitele, taxele ºi amenzile locale vor fi
majorate anul viitor cu 16%, raportat la
inflaþia din perioada 2010-2012, ºi a arãtat
cã s-a enervat cã reprezentanþii Ministeru-
lui Finanþelor nu l-au consultat ºi nu au
explicat mai clar. La acel moment, Ministe-

rul Finanþelor a retras de pe pagina de web
proiectul de hotãrâre, spunând cã progno-
za actualã privind rata medie a inflaþiei
pentru anul 2012, care trebuie folositã la
stabilirea indicelui de indexare, este mai
micã decât cea luatã în calcul la cuantifica-
rea impactului fiscal de la momentul analizei
preliminare, astfel cã este necesarã revizui-
rea analizei de impact ºi rediscutarea sa cu
instituiile financiare internaþionale cu
ocazia urmãtoarelor consultãri.

Premierul Victor Ponta a declarat, ieri, cã
Guvernul nu face decât sã comunice rata
cumulatã a inflaþiei autoritãþilor locale, însã
nu poate decide nivelul taxelor, acesta fiind
atributul consiliilor locale, care pot reduce
taxele cu 4% sau le pot majora cu maximum
36%. „Deci, eu nu mãresc nicio taxã, eu fac
ceea ce mã obligã legea, ºi anume îi
informez pe cei din CGMB, consiliile locale,

cât au voie (sã modifice
cuantumul taxelor – n.r.), cã
nu au voie sã le mãreascã cu
100% sau cu 50%”, a
susþinut Ponta.

Premierul a mai susþinut
cã „16% este rata cumulatã a
inflaþiei, iar ei au voie
conform legii +/-20%”.
„Adicã pot sã ºi le scadã cu
4% taxele, pot sã ºi le
mãreascã cu 16 plus 20, deci
36% maximum. Nu intervine
Guvernul în finanþele
publice locale, asta decid
consilierii”, a spus Ponta.
Premierul a mai declarat, ieri,
cã nu va publica HG privind
actualizarea taxelor locale cu
inflaþia pânã nu se va
înþelege foarte clar cã
Guvernul nu mãreºte aceste
taxe, iar actualizarea cu rata
inflaþiei se poate face doar
de cãtre autoritãþile locale,
dacã doresc.

Guvernul a aprobat creºterea
taxelor ºi impozitelor locale

cu pânã la 16% în 2013

Ieri, la Muzeul Olteniei din Craio-
va, s-a desfãºurat  Conferinþa Anua-
lã a Comunicatorilor Regio. În ca-
drul acestui eveniment, Marilena
Alecu, ºef Departament PRC din ca-
drul Agenþiei de Dezvoltare Sud-Vest
Oltenia, a prezentat stadiul implemen-
tãrii POR în regiunea S-V Oltenia.
Programul Operaþional Regional fi-
nanþeazã investiþii în infrastructura
de transport-drumuri judeþene, orã-
ºeneºti ºi ºosele de centurã, moder-
nizarea infrastructurii serviciilor de
sãnãtate ºi a serviciilor sociale.

„Totodatã, prin POR se mai poate
dezvolta ºi moderniza oraºele, se mai
pot reabilita ºi moderniza ºcolile,
campusurile ºi centrele pentru for-
mare profesionalã. Programul finan-
þeazã restaurarea ºi valorificarea pa-
trimoniului cultural, crearea ºi moder-
nizarea infrastructurii turistice pen-
tru valorificarea resurselor naturale,
dezvoltarea infrastructurii de afaceri

precum ºi sprijinirea microîntreprin-
derilor”, a subliniat Marilena Alecu.

„Dezvoltarea durabilã
a mediului de afaceri”

Regiunea Sud-Vest Oltenia are
alocat un procent de 14.01% repre-

zentând 621,60 milioane euro. Alo-
carea fãrã Axa 6 ºi DMI 5.3 este de
564,32 milioane euro. Au fost de-
puse, astfel, 891 proiecte – 1,09 mi-
liarde euro reprezentând 193% faþã
de alocarea regionalã 564,32 mili-
oane. Au fost contractate un nu-
mãr de 429 de proiecte în valoare
de 554, 82 milioane de euro, repre-
zentând 98,3% din fondurile aloca-
te regiunii 2007-2013.

Planurile de dezvoltare urbanã
implementate prin proiecte fac par-
te din urmãtoarele domenii: „Reabi-
litarea infrastructurii urbane ºi îm-
bunãtãþirea serviciilor urbane, inclu-
siv transportul urban”; „Dezvolta-
rea durabilã a mediului de afaceri”
ºi „Reabilitarea infrastructurii socia-
le, inclusiv a locuinþelor sociale ºi
îmbunãtãþirea serviciilor sociale”. La
capitolul „Poli de creºtere – munici-
piul Craiova”, alocarea va fi de 95,5

milioane de euro ºi au fost depuse
17 proiecte, fiind vorba de 116,39 mi-
lioane euro. Au fost, astfel, con-
tractate 10 proiecte, adicã 73,08 mi-
lioane de euro. Alocarea în munici-
piul Rm. Vâlcea este de 38,2 milioa-
ne de euro, fiind depuse 11 proiec-
te, echivalentul a 40,77 milioane de
euro, ºi au fost contractante 8 pro-
iecte – 22,4 milioane de euro.

Pentru „Centrele urbane”
au fost alocate peste 57

de milioane de euro
În ceea ce privesc „Centrele ur-

bane” au fost alocate 57,3 milioane
de euro. Au fost depuse 51 de pro-
iecte, adicã 92,21 milioane de euro,
ºi au fost contractate 40 de proiec-

Comunicatorii Regio s-au reîntâlnit la CraiovaComunicatorii Regio s-au reîntâlnit la CraiovaComunicatorii Regio s-au reîntâlnit la CraiovaComunicatorii Regio s-au reîntâlnit la CraiovaComunicatorii Regio s-au reîntâlnit la Craiova

te, adicã, 80,83 milioane de euro.
Reþeaua Comunicatorilor Regio  a
fost constituitã la nivelul regiunii
Sud-Vest Oltenia în anul 2008, în
conformitate cu cerinþele Planului
de Comunicare pentru Programul
Operaþional Regional adoptat de
Autoritatea de Management pen-
tru POR. „Din Reþeaua Comunica-
torilor Regio înfiinþatã la nivelul re-
giunii Sud-Vest Oltenia, la care a
aderat ºi ADR, fac parte reprezen-
tanþi ai autoritãþilor publice locale
ºi centrale, ai mass-media, ai me-
diului de afaceri, ai ONG-urilor, ai
mediului academic”, a þinut sã pre-
cizeze Marilena Bogheanu, directo-
rul executiv al Agenþiei Regionale
de Dezvoltarea Sud-Vest Oltenia.

MARGA BULUGEAN

19,667 miliarde de euro au fost alocate României prin instrumente
structurale în perioada 2007-2013. Vor fi astfel implementate ºapte Pro-
grame Operaþionale ºi opt Programe de Cooperare Teritorialã.

în Regiunile S-V Oltenia ºi S Muntenia ºi sã ela-
boreze mãsuri ce pot stimula ocuparea forþei de
muncã în zonele respective.

Proiectul “Munca pe primul loc” este finanþat din
Fondul Social European, în cadrul Programului Ope-
raional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-
2013, „Investeºte în Oameni!”. Acesta este implementat
de Asociaþia ªanse Egale pentru Fiecare Craiova, în
parteneriat cu Tinguely International BV din Germa-
nia, Facultatea de ªtiinþe Socio-Umane – Universita-
tea din Craiova ºi Institutul Social Oltenia.

ALINA DRÃGHICI



cuvântul libertăţii / 9joi, 13 decembrie 2012 cultură / culte Pagină realizată de MAGDA BRATU

Întâlnire cu elevii pe tema prevenirii
traficării şi exploatării tinerilor

Bibliotec a Judeţeană
„Alexandru ş i Aris tia
Aman” organizează astăzi,
ora 12.00, la Secia „Adri-
an Păunescu”, activitatea
cu tema „Viaţa ta contea-
ză! Ce trebuie să ştim de-
spre traficul de persoane”.
Daniela Ivănuş, inspector
de poliţie, şi Mădălina Bîr-
cină, psiholog, de la Agen-
ţia Naţională Împotriva

Traficului de Persoane – Centrul Regional Craiova, vor discuta cu elevi
de la Colegiul Economic „Gheorghe Chiţu”, însoii de profesorii Florina
Cîrstea şi Sorina Gătej, despre prevenirea traficării şi exploatării de orice
fel a tinerilor. Tema este cuprinsă în cadrul campaniei locale de prevenire
a traficului de persoane „Cărţile salvează suflete. Traficul de persoane
distruge vieţi!”, realizată de A.N.I.T.P. – Centrul Regional Craiova în
colaborare cu Biblioteca „Aman”, şi se va desfăşura pe tot parcursul
anului şcolar 2012-2013.

Simpozion despre
viaţa şi opera
mitropoliţilor
Firmilian Marin şi
Nestor Vornicescu

Mitropoliţii Firmilian Marin şi Nestor
Vornicescu vor fi comemoraţi la împlini-
rea a 40 şi, respectiv, 12 ani de la trecerea
la cele veşnice în cadrul unui simpozion
care va avea loc mâine, 28 decembrie,
începând cu ora 9.00. Comunicările şi
evocările pe marginea vieţii şi operei lor
vor prezentate în sala de festivităţi a Cen-
trului de restaurare patrimoniu şi vizuali-
zare al Arhiepiscopiei Craiovei, din strada
„Brestei” nr. 24. Tematica abordată bene-
ficiază de un cadru larg de desfăşurare,
analizând dimensiunea teologică, patristi-
că, pastorală sau culturală desprinsă din
viaţa şi activitatea celor doi arhierei. Sunt
invitaţi Preasfinţitul Părinte Nicodim, Epis-
copul Severinului şi Strehaiei, cadre didac-
tice de la Facultatea de Teologie a Univer-
sităii din Craiova, oameni de cultură, mu-
zicologi, critici de artă.

Poetul Dan Sociu vine la „Scriitori la TRADEM”

Dan Sociu s-a născut la 20 mai
1978, la Botoşani, unde şi-a făcut
studiile gimnaziale şi liceale, apoi a
absolvit Ştiinţe Politice şi Filologie la
Universitatea „Al. I. Cuza” din Iaşi.
A debutat în presa botoşăneană, la
„Gazeta de Botoşani” şi „Intertext”.

A tradus, în 2007, prima antolo-
gie în limba română a poeziilor lui
Charles Bukowski, „Dragostea e un

«Mai avem chef şi timp de fiţe literare arhaice, de estetisme
inutile, de autorlîc? Sociu, nu. Sociu e din generaţia-criză (cri-
ză postcomunistă, criza capitalistă) mai mult decât orice altce-
va: adică supravieţuire, realism frust, intuiţii corecte în mersul
apocaliptic-mediatic al lucrurilor şi încercare de transmitere
fără floricele a urgenţelor. Un tip din est cu chef de ceva sânge.
Într-o astfel de epocă, mizele artistice se schimbă, cine nu are
nas pentru asta e pierdut. Sociu ia la grămadă realităţile imedia-
te politice, sociale şi le sintetizează cu tupeu, grăbit, fără scru-
pule într-un text intens care ar putea trece rapid în film sau
chiar într-un clip pe youtube. Sociu face ca un analist bancar
(neplătit) simulări de prăbuşire socială, caută să vadă încotro
merg naţionalismele, extremismele creştinoide, ezitările mid-
dle-class-ului de azi, le pune într-un viitor apropiat şi obţine un
efect Houellebecq într-un Bucureşti extrem de autentic. Cum
se face trecerea de la extremismul de terasă, de la îmbenzina-
rea retorică la fapte, la omor, la organizare, aici joacă tare So-
ciu şi câştigă cu o poveste credibilă, cu o construcţie solidă.
Ştie că ce produce ca scriitor mai poate avea putere doar dacă
recâştigă ceva capital din angoasa politică de azi, loc pierdut
complet de literatura contemporană. Acesta nu e un text de
rezervaţie culturală. Sociu vrea putere literară. Nu pot decât să
fiu alături de el». (Costi Rogozanu)

 

Invitatul lunii decembrie la „Scriitori la TRADEM”
este poe tul Dan Sociu, unul dintre cei mai talentaţi scri-
itori români de azi. Mâine, 14 de cembrie, de la ora
17.00, Dan Sociu va citi poeme din recenta sa carte
„Poezii naive şi sentimentale” (Editura „Cartea Româ-
neas că”) ş i va dialogul cu publicul prezent la ace astă
ultimă întâlnire literară din 2012, la Casa de Cultură
„Traian Demetrescu” a municipiului Craiova.

câine venit din iad” (Editu-
ra „Polirom”), iar în 2009
„Ţara mlaştină şi alte poe-
me”, o antologie din poe-
ziile lui Seamus Heaney. A
fost invitat de scriitoarea
Herta Muller la Literatur-

festival Berlin (2007) şi, la reco-
mandarea lui Mircea Cărtărescu, a
obţinut o bursă la Akademie Schloss
Solitude, Stuttgart (2008). A fost in-
vitat pentru lecturi publice în Slo-
venia, SUA, Cehia, Polonia, Sue-
dia, Austria, Republica Moldova. În
prezent, lucrează ca redactor al Edi-
turii „Polirom”.

A publicat „Borcane bine lega-

te, bani pentru încă o săptămână”
(Editura „Junimea”, 2002, Premiul
Naţional pentru Poezie „Mihai Emi-
nescu” – debut), „Fratele pădu-
che” (Ed. „Vinea”, 2004), „Cân-
tece eXcesive” (Ed. „Cartea Ro-
mânească”, 2005, Premiul pentru
Poezie al Uniunii Scriitorilor din
Romania), romanul „URBANCO-
LIA” (Ed. „Polirom”, 2008), ro-
manul „Nevoi speciale” (Ed. „Po-
lirom”, 2008), „Pavor nocturn”
(Ed. „Cartea Românească”, 2011),
iar anul acesta – „Poezii naive şi
sentimentale” (Editura „Cartea Ro-
mânească”) şi romanul „Combi-
naţia” („Casa de Pariuri Literare”).

«Expoziţia „Modele tradiţi-
onale ale Olteniei” îşi propu-
ne să fie o reprezentare care să
întrupeze valorile şi esenţele
unei culturi milenare, conserva-
tă în şi prin tradiţie, dar care
încă îşi păstrează vii prospeţi-
mea şi consistenţa. Această
naraţie, concepută şi „scrisă”
graţie unui patrimoniu bogat, se
bazează, mai ales, pe actanţi ob-
iectivi, adică pe obiecte simbol
care, în marea lor majoritate,
aparţin tezaurului cultural româ-

„Modele tradiţionale ale Olteniei” –
expoziţie etnografică la Muzeul Olteniei
La Secţia de Istorie-Arheolo-

gie a Muzeului Olteniei din Cra-
iova (strada „Madona Dudu” nr.
14) se deschide astăzi, ora 11.00,
expoziţia etnografică „Modele tra-
diţionale ale Olteniei”, organizată
cu sprijinul Consiliului Judeţean
Dolj şi în colaborare cu Muzeul
Judeţean Vâlcea, Muzeul Jude-
ţean Gorj, Muzeul Regiunii Por-
ţilor de Fier din Drobeta-Turnu
Severin şi Muzeul Judeţean Olt.

nesc. De aceea, nu întâmplător,
deschidem această expoziţie
tocmai cu ocazia marii sărbă-
tori a Naşterii Domnului», spu-
ne dr. Florin Ridiche, manage-
rul Muzeului Olteniei.

Expoziţia îşi propune să ma-
terializeze specific, prin mijloa-
cele discursului muzeologic şi
design, prin intermediul arte-
factelor de patrimoniu, valori-
le, expresiile şi modelele aces-
tei provincii atât de diversă so-
cio-cultural.  Această reuniune

propune vizitatorilor un specta-
col al costumelor populare din
toată Oltenia, al ţesăturilor
(chilimuri, scoarţe, covoare,
căpătâie, ştergare etc.), al ce-
ramicii olteneşti, în special din
Horezu şi Oboga, precum şi ca-
podopere ale mobilierului ţără-
nesc. Totodată, expoziţia suge-
rează întreg ciclul de sărbători
de iarnă de la Crăciun la Sfân-
tul Ion. De asemenea, vor pu-
tea fi admirate icoane de tezaur
din colecţiile Muzeului Judeţean

Gorj şi Muzeului Olteniei.
„Modele tradiţionale ale Ol-

teniei” va rămâne deschisă până
în luna februarie a anului viitor şi
va putea fi vizitată zilnic, de marţi
până duminică, inclusiv (lunea –

închis), între orele 9.00 şi 17.00.
În această lună, un bilet costă 3,64
lei pentru adulţi şi 1,82 lei pentru
elevi, studenţi şi pensionari, ur-
mând ca din 2013 preţurile să
crească la 5 lei, respectiv 2,5 lei.
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Ex-ºeful politic al rebelilor libieni,
Mustafa Abdeljalil (foto), a fost acu-
zat marþi de „abuz de putere” ºi aten-
tat la unitatea naþionalã, în cadrul unei
afaceri de asasinat a ºefului de stat
major rebel Abdel Fattah Yunes, în
iulie 2011, potrivit Parchetului mili-
tar. Mustafa Abdeljalil, ex-ºeful Con-

siliului Naþional de Tranziþie (CNT),
fostul organ politic al rebeliunii, „a fost
acuzat de abuz de putere ºi fracþiona-
rea unitãþii naþionale”, a declarat pen-
tru AFP Majdi Al-Baraassi, membru
al Parchetului care investigheazã ca-
uza. Fostul ºef al CNT a fost lãsat
liber sub cauþiune, dar are interdicþie

de cãlãtorie, pânã la apariþia sa, în
calitate de inculpat, în faþa unui tribu-
nal militar din Benghazi, la data de 20
februarie. Interogatoriul lui Abdeljalil
a avut loc în oraºul Al Marj, la 100
km est de Benghazi. Potrivit Parche-
tului, Mahmoud Jibril, care a fost
ºeful Biroului executiv al CNT în mo-
mentul asasinãrii generalului Yunes, a
fost convocat pentru interogatoriu.
Jibril este, actualmente, liderul unei
alianþe liberale care a câºtigat alegeri-
le legislative din 7 iulie a.c. din Libia.
Generalul Yunes a fost militarul cu cel
mai înalt rang alãturat rebeliunii îm-
potriva regimului lui Muammar Gad-
dafi. El a fost ucis dupã ce a fost
chemat pentru un interogatoriu. Ab-
deljalil a anunþat moartea sa la 29 iu-
lie, explicând cã generalul a fost ucis
de un grup înarmat, în timp ce se afla
pe drum spre locul unde urma sã fie
interogat de mai mulþi judecãtori, pri-
vind situaþia sa militarã. Corpul sãu a

fost ars ºi ciuruit de gloanþe ºi arun-
cat la marginea oraºului Benghazi.
Circa 13 persoane sunt inculpate ofi-
cial în acest dosar, inclusiv un jude-
cãtor, Jumaa Al-Jazwi, care, de ase-
menea, a fost asasinat în iunie.
Membri puternicului trib Al Obeidi,
cãruia aparþinea generalul asasinat, au
avertizat luna trecutã cã ei vor lua jus-
tiþia în propriile mâini în cazul în care
autoritãþile vor continua sã ignore do-
sarul. Acuzaþii deschise îl vizeazã pe
Abdeljalil, care ar fi jucat un rol în asa-
sinarea generalului. Abdeljalil este ulti-
mul ministru al Justiþiei sub Gaddafi,
înainte de izbucnirea rebeliunii ºi de
aderarea la revoltã alãturi de generalul
Yunis. Abdel Fattah Yunes participase
la lovitura de stat, care i-a permis lui
Gaddafi sã acceadã la putere, în 1969,
a fost ºi ministru de Interne, înainte
de defectarea sa, în februarie 2011,
care a provocat cãderea ºi moartea
lui Gaddafi, în octombrie 2011.

Libia: Fostul preºedinte politic al CNTLibia: Fostul preºedinte politic al CNTLibia: Fostul preºedinte politic al CNTLibia: Fostul preºedinte politic al CNTLibia: Fostul preºedinte politic al CNT,,,,,
acuzat într-o afacere de asasinatacuzat într-o afacere de asasinatacuzat într-o afacere de asasinatacuzat într-o afacere de asasinatacuzat într-o afacere de asasinat

Preºedintele Barack Obama a
anunþat, marþi, cã Statele Unite re-
cunosc la rândul lor noua Coaliþie a
opoziþiei siriene ca „reprezentant le-
gitim” al sirienilor, informeazã AFP.
„Am decis cã aceastã Coaliþie a opo-
ziþiei siriene adunã acum suficiente
(grupuri), reflectã ºi reprezintã su-
ficient populaþia sirianã, astfel încât
sã o considerãm reprezentant legi-
tim al sirienilor”, a declarat Obama
într-un interviu la canalul american
de televiziune ABC. Franþa a fost,
luna trecutã, prima þarã occiden-
talã ce a recunoscut oficial Coali-
þia, care include de o lunã mai
multe grupuri de opoziþie faþã de

Statele Unite recunosc
noua Coaliþie a
opoziþiei siriene

Preºedintele rus, Vladimir
Putin, i-a îndemnat ieri pe ruºi
sã facã mai mulþi copii, altfel
þara poate îmbãtrâni sau poate
sã devinã chiar incapabilã sã
îºi „apere teritoriul”. „Cred cã
norma în Rusia ar trebui sã
devinã o familie cu trei copii”,
a declarat preºedintele rus
într-un discurs anual cãtre
naþiune, admiþând cã rãmân
„multe de fãcut” în acest
sens. „Trebuie sã fie create
condiþii favorabile, mai întâi
pentru femei, pentru ca sã nu
le fie fricã de faptul cã naºte-
rea celui de al doilea ºi al

Putin le cere ruºilor
sã facã mai mulþi copii,

pentru a proteja þara
regimul preºedintelui Bashar al-
Assad, ca singurul reprezentant
legitim al sirienilor. Guvernul bri-
tanic, Turcia ºi Consiliul de Coo-
perare al Golfului au urmat-o. Mai
înainte, marþi, Washingtonul a pla-
sat pe lista sa neagrã antiteroristã
Frontul al-Nosra, un grup puternic
de jihadiºti în Siria, afiliaþi la Al Qa-
eda. „Existã o micã parte de opo-
zanþi ai regimului Assad ce sunt le-
gaþi de Al Qaeda în Irak ºi noi i-am
desemnat organizaþie teroristã”, a
subliniat Obama la ABC. Americanii
insistã asupra faptului cã aceºti jiha-
diºti al-Nosra nu reprezintã în nici
un caz „voinþa poporului sirian”.

treilea copil le frâneazã
cariera”, a adãughat el. În
acest sens, Putin a precizat cã
autoritãþile ruse examineazã
mijloace de încurajare financia-
rã a familiilor care aleg sã aibã
al treilea copil ºi cã ia în calcul
o soluþionare rapidã a situaþiei
grãdiniþelor, care lipsesc în
aceastã þarã. În opinia lui
Vladimir Putin, ruºii ar trebui
sã privilegieze familiile nume-
roase, altfel Rusia putând
deveni, în anii viitori, „o þarã
sãracã, îmbãtrânitã ºi incapabi-
lã sã îºi apere independenþa ºi
chiar teritoriul”.

Consiliul de Securitate al Naþiunilor Unite a avut
consultãri, ieri dimineaþã, dupã ce Coreea de Nord
a lansat o rachetã cu razã lungã de acþiune, au anun-
þat diplomaþi la ONU. „Japonezii ºi americanii au
cerut consultãri la Consiliului de Securitate, care
vor avea loc miercuri, spre sfârºitul dimineþii”, în
jurul orei locale 11.00 (17.00 ora României), a anun-
þat un diplomat occidental. Potrivit lui, convocarea
acestei reuniuni extraordinare „lasã sã se întrevadã
o reacþie puternicã a Consiliului” faþã de acest tir,
pe care Seulul, Tokyo ºi occidentalii îl considerã
un test de rachetã balisticã. Potrivit presei japone-
ze, Japonia, Statele Unite ºi Coreea de Sud urmau
sã cearã Consiliului de Securitate sã ridice sancþiu-
nile împotriva Phenianului la nivelul celor adoptate
împotriva Iranului, în special îngheþarea averilor din
strãinãtate, pornind de la o listã extinsã de instituþii
financiare, întreprinderi ºi personalitãþi nord-core-
ene. Racheta „a fost lansatã”, a declarat pentru AFP
un purtãtor de cuvânt al ministerului sud-coreean
al Apãrãrii, fãrã alte precizãri. Potrivit unei surse
guvernamentale sud-coreene, citatã de agenþia Yon-
hap, racheta a fost lansatã de la poligonul Sohae, la
ora 09.51 (02.51 ora Românie). Guvernul japonez
a anunþat cã o rachetã nord-coreeanã a trecut pe
deasupra insulei nipone Okinawa la 12 minute dupã

ce a fost lansatã de Coreea de Nord, iar Tokyo nu
a încercat sã o doboare. Ulterior, Coreea de Nord a
confirmat, prin intermediul agenþiei de presã ofi-
ciale nord-coreene KCNA,cã a lansat cu succes o
rachetã ce a pus pe orbitã un satelit civil. „Lansarea
celei de-a doua versiuni a satelitului nostru Kwan-
gmyongsong-3 de la centrul spaþial Sohae (...), la
12 decembrie, a reuºit” ºi „satelitul a intrat pe orbi-
tã aºa cum era prevãzut”, a precizat agenþia. Ace-
leaºi fraze au fost citite la televiziune de o prezen-
tatoare îmbrãcatã în costum tradiþional coreean.
Aºezatã în faþa unui ecran care înfãþiºa drapelul
nord-coreean, prezentatoarea a citit comunicatul
oficial cu o voce puternicã ºi triumfãtoare, în
cadrul unui „program special”. În cursul dupã-
amiezii zilei de ieri, Coreea de Nord ºi-a reafirmat
„dreptul legitim” de a lansa rachete de uz civil ºi
a asigurat cã îºi va continua programul spaþial, în
pofida sancþiunilor Consiliului de Securitate al
ONU, pe a cãrui autoritate în materie o contestã.
„Nu conteazã ce spun ceilalþi, noi vom continua
sã ne exercitãm dreptul legitim de a lansa sate-
liþi”, a declarat un purtãtor de cuvânt al Ministe-
rului Afacerilor Externe. „Aceastã problemã nu
þine, deci, de un domeniu în care Consiliul de
Securitate al ONU poate sã spunã una sau alta”,

a adãugat purtãtorul de cuvânt. Preºedinþia ameri-
canã a condamnat caracterul foarte „provocator”
al lansãrii, Moscova a spus cã „regretã profund”
lansarea, subliniind cã aceasta este o încãlcare a
rezoluþiei 1.874 a Consiliului de Securitate al ONU,
dar China a condamnat cu jumãtate de gurã tirul de
rachetã nord-coreean, atrãgând totuºi atenþia Phe-
nianului cã „trebuie sã respecte” rezoluþiile ONU
care îi interzic testele cu rachete balistice.

Coreea de Nord a lansat o rachetã cu razã lungã,
determinând ONU sã se reuneascã în ºedinþã de urgenþã

Hugo Chavez a fost operat
cu succes în Cuba

Preºedintele venezuelean Hugo
Chavez a fost operat cu succes, marþi,
în Cuba, pentru a patra oarã de la
depistarea, în iunie 2011, a unui
cancer în zona pelvianã, potrivit
vicepreºedintelui Nicolas Maduro. În
cursul unei alocuþiuni radio-
televizate, Maduro a salutat faptul
cã „aceastã operaþie s-a desfãºurat
corect ºi cu succes”, adãugând cã
Hugo Chavez a revenit în salonul
sãu de spital dupã ºase ore de
intervenþie chirurgicalã. Etapa
postoperatorie va dura „mai multe
zile”, a precizat vicepreºedintele
venezuelan. Toate programele radio-
televiziunii din Venezuela au fost
întrerupte în jurul orei 22.00 GMT
pentru a retransmite o alocuþiune a
ministrului Comunicaþiilor, Ernesto
Villegas, ce afirma cã „echipa
medicalã care îl îngrijeºte pe
comandantul Hugo Chavez,
preºedintele republicii, desfãºoarã
operaþia programatã pentru astãzi”,
marþi. Nici una dintre precendentele
trei intervenþii chirurgicale suporta-
te de Chavez în ultimele 18 luni nu a
fost anunþatã.
Germania sprijinã acordarea
unei noi tranºe cãtre Grecia

Guvernul german este în favoarea
eliberãrii unei noi tranºe din
programul internaþional de sprijin
destinat Greciei, dupã ce autoritãþile
de la Atena au încheiat cu succes un
program de rãscumpãrare de
obligaþiuni, relevã o scrisoare
trimisã Bundestagului de cãtre
Ministerul german de Finanþe,
transmite Reuters. În aceastã
scrisoare, Ministerul german de
Finanþe precizeazã cã amendamente-
le aduse la programul de sprijinire a
Greciei, precum ºi încheierea cu
succes a unui program de rãscumpã-
rare de obligaþiuni, au fãcut ca
gradul de îndatorare a Greciei sã
revinã la un nivel de sustenabilitate
pentru care Germania poate sprijini
eliberarea unei noi tranºe. Adresatã
preºedintelui comisiei pentru buget
din Bundestag, scrisoarea, semnatã
de adjunctul ministrului german de
Finanþe, Steffen Kampeter, susþine cã
rãscumpãrarea va conduce la o
reducere a nivelului de îndatorare a
Greciei pânã la aproximativ 9,5%
din PIB în 2020.
Franþa, de acord
cu reducerea bugetului
UE pentru agriculturã

Franþa va accepta reducerea
bugetului UE pentru agriculturã la
reuniunea de la începutul anului
viitor a liderilor comunitari, care vor
încerca din nou sã ajungã la un
acord asupra cadrului financiar
multianual 2014-2020, a declarat
ministrul francez al Agriculurii,
Stephane Le Foll, transmite Reuters.
Hotãrârea Franþei de a menþine un
nivel ridicat al cheltuielilor pentru
subvenþiile agricole ºi pentru alte
credite agricole a fost unul din
motivele pentru care liderii UE nu au
ajuns la o înþelegere luna trecutã
asupra noului buget pe ºapte ani, în
valoarea de circa 1.000 de miliarde
de euro. Comisia Europeanã a
propus iniþial un buget pentru
Politica Agricolã Comunã (PAC) de
389,97 miliarde de euro, mai mic
decât cel de 420,4 miliarde de euro
din actualul cadru financiar
multianual, care se încheie în 2013.
Stephane Le Foll ºi-a exprimat
speranþa cã mai multe miliarde de
euro vor putea fi recuperate, însã a
precizat cã este nerealistã speranþa
ca propunerea iniþialã a CE sã
poatã fi acceptatã.
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SC ISOLDE FARMS SRL, titular al proiectului
„Înfiinþare silozuri cereale”, anunþã publicul in-
teresat asupra luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre APM Dolj – avizare fãrã acord
de mediu pentru proiectul „Înfiinþare silozuri
cereale”, propus a fi amplasat în comuna Mã-
ceºu de Jos, T 162, P2. 1. Proiectul deciziei
de încadrare ºi motivele care o fundamentea-
zã pot fi consultate la sediul APM Dolj, strada
“Petru Rareº” nr. 1, în zilele de L-V, între orele
9.00 – 14.00, precum ºi la urmãtoarea adresã
de internet: http://arpmdj.anpm.ro. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/observaþii la
proiectul decizieie de încadrare (în termen de
5 zile de la data publicãrii prezentului anunþ),
pânã la data de 20.12.2012.
SC LUCKY OIL SRL anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii de obþinere a
autorizaþiei de mediu privind activitatea spã-
lãtorie auto ce se desfãºoarã în Craiova, b-
dul Dacia nr. 75. Informaþiile privind potenþia-
lul impact asupra mediului pot fi consultate la
sediul APM Dolj, strada “Petru Rareº” nr. 1,
zilnic la ora 9.00- 14.00. Observaþiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM Dolj pânã
la data de 27.12.2012.

Anunþul tãu!

ANIVERSÃRI
Cu ocazia aniversãrii
zilei de naºtere familii-
le Enuca Geta ºi Adri-
an ºi Bazãverde Elena
ºi Costel ureazã dom-
nului DANIEL TÃNASE
din Calafat multã sã-
nãtate, prosperitate,
bucurii ºi tradiþionalul
„La Mulþi Ani!”

CERERI SERVICIU
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Tele-
fon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã.
Telefon: 0762/382.318.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
ANGAJEZ vânzãtoare
Sucpi. Detalii la: 0762/
147.382.
Atelier de creaþie ºi croito-
rie la comandã angajea-
zã modelieri cu experien-
þã. Telefon: 0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

Particular, vând garso-
nierã în Bucureºti, par-
ter stradal, cu îmbunã-
tãþiri, în scectorul 6. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular, vând (închi-
riez) garsonierã (2 ca-
mere) confort 2 cu geam
termopan, parchet, izo-
laþie interior, preþ nego-
ciabil, 60.000 lei. Telefon:
0743/120.446; 0770/
556.335.
Proprietar, vând garso-
nierã conf. II, îmbunãtã-
þitã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0770/556.335;
0743/120.446.

Vând garsonierã mobi-
latã, etaj I, utilatã, zona
Liceului de Chimie, preþ
convenabil. Telefon:
0766/656.844.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie.
Telefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32
mp, Vitan – Bucureºti,
34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã. Te-
lefon: 0786/141.944;
0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2
camere decomandat
Rovine. Telefon: 0741/
252.102, dupã ora
17.00.
Particular, vând aparta-
ment decomandat, îm-
bunãtãþiri, zona SIF,
43.000 euro. Telefon:
0754/473.757.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate, li-
ber, parchet lemn, Va-
lea Roºie, vis-a-vis de
Spitalul Militar. Telefon:
0745/456.302.

Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi secu-
ritãþii în muncã. Telefon.
0763/780.444.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1.
Telefon: 0756/755.419.
Vând sau schimb garso-
nierã cu apartament. Te-
lefon: 0760/548.459.
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Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon:
0744/271.225.
Vând sau schimb 2
decomandate Brazdã
P-uri, an construcþie
1980, îmbunãtãþiri, cu
3 camere. Telefon:
0724/218.190.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0723/692.884.
Vând apartament 2
camere decomandat,
zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând sau schimb 3 ca-
mere Calea Bucureºti cu
2, comfort I, etaj inferior,
plus diferenþa. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 4 ca-
mere (102 mp) situat în
zona primãriei Târgu
Ocna, superbã staþiune
de munte, la 17 km de
Slãnic Moldova. Telefon:
0744/647.245; 0728/
839.246.
Vând apartament 3 ca-
mere, etaj 1 /4, strada Mi-
hail Strajan – Dezrobirii,
57.000 euro, negociabil.
Telefon: 0722/376.759.
Vând apartament 3 ca-
mere, Craiova. Telefon:
0757/322.534.

Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
I, lângã stadionul Tinere-
tului, 65.000 euro. Tele-
fon: 0733/946.776; 0351/
809.320.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bucu-
reºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Tele-
fon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro, ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.

Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 ca-
mere, baie cu boiler
electric, curte mare ºi
grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600
mp). Preþ: 35.000 lei,
negociabil. Telefon:
0760/295.905.
Vând casã Obîrºia Nouã
– judeþul Olt, 4 camere,
curte 2100 mp, vie, fân-
tânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.

Vând casã + 365 mp te-
ren pretabil amenajare
comercialã Piaþa Chiriac.
Telefon: 0722/226.413.
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm, etc.
Telefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650
mp str. Fragilor Aleea II.
Telefon: 0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti
+ locul casei în oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1, preþ 100.000 ne-
gociabil. Telefon: 0253/
466.520; 0751/400.571 ºi
0721/502.557.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã demolabilã +
teren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 ca-
mere, liberã, toate utilitãþi-
le, teren 400 mp, 2 ieºiri,
vad comercial. Telefon:
0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravi-
lan în comuna Mischii, sat
Cãlineºti. Telefon: 0256/
225.144; 0720/307.774.
Vând casã, cartierul Ro-
maneºti. Telefon: 0740/
794.854.
Vând casã ºi mobilã + te-
ren 600 mp cartier Roma-
neºti, strada Aleea Târgu-
lui nr. 26. Telefon: 0251/
428.437.
Vând casã P+M, beci ºi
teren cu gard beton Bra-
niºte, comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu puþ
american ºi 4000 mp te-
ren, vie, grãdinã, pomi, în
Livezi – Podari. Telefon/
fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000 euro,
negociabil. Informaþii la te-
lefon: 0723/537.111.

Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilula,
comuna Bucovãþ, ca-
dastru, apã, asfalt, 12
euro/mp, posibilitate par-
celare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de Nord,
teren 1560 mp. Telefon:
0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniº-
te comuna Podari. Tele-
fon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºti plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi diferen-
þa de bani. Telefon: 0762/
738.112.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând Peugeot Partner
1,9 an 2001, înscris, ne-
cesitã reparaþii. Telefon:
0766/232.286; 0761/
282.308.
Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi. Tele-
fon: 0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia.
Telefon: 0786/405.217.



publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate cuvântul libertãþii / 13joi, 13 decembrie 2012

Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-
Neamþ, în stare de funcþi-
onare, 4000 RON. Tele-
fon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor uni-
versal U445, preþ con-
venabil. Telefon: 0746/
883.199.

DIVERSE
Ozonator: purificã aerul,
apã terapeuticã, mânca-
re ecologicã, bãi terapeu-
tice, sterilizator rufe, tacâ-
muri, frigider. Telefon:
0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi, bur-
tierã fãrã picior nouã 25 lei.
Telefon. 0761/355.869.
Vând porci vietnamezi,
circa 100 kg/buc pentru
sacrificare: Telefon: 0764/
893.164; 0755/953.397;
0724/706.657.
Vând 2 porci 200 kg. Te-
lefon: 0251/432.874.
Vând lemne pentru foc.
Telefon: 0251/531.246.

Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoa-
re. Telefon: 0251/
285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Telefon:
0743/462.582.
Vând set 16 piese de gã-
tit etajat  economic, rapid,
fãrã ulei, cadou nuntã de-
osebit. Telefon: 0251/
415.863; 0765/027.337.
Vând gâºte albe (aspect
ºi mãrime) stil lebede – 20
bucãþi, preþ 55 lei/buc. Te-
lefon: 0747/813.298;
0751/299.582.
Vând laptop Dall ºi aparat
de vidat Vacsy, cu acceso-
rile lor ºi perfectã stare. Te-
lefon: 0251/599.569.
Vând arzãtoare gaze
sobe, reductor oxigen,
foarfecã tãiat tablã de
banc, arzãtor încãlzire in-
fraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/
385.734.
Vând centralã Vailand 26
kw, membranã, apã cal-
dã, defectã. Telefon: 0721/
483.933.
Vând 1 set cauciucuri iar-
nã 175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu genþi la 4
gãuri, preþ 700 Ron, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
281.744.

Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi cu
toc noi pentru casã, cilindru
de cupru cu þeavã ºi butoi
galvanizat pentru þuicã. Te-
lefon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu
ferestre 3  canate  lemn,
uºã apartament din lemn.
Telefon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier,
vitrinã, maºini de cusut,
covoare, încãlzitor pe
gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Te-
lefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic
ºi pianinã. Telefon: 0737/
265.196.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã,
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm. Telefon:
0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând butelie aragaz - 80
lei; pãlãrie fetru nouã 52-
55 – 60 lei; covor persan
3/2 grena – 50 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broas-
cã 40 lei; douã bidoane
60 litri largi la gurã. Tele-
fon: 0761/355.869.

Avantajos! Piese noi Da-
cia, canistre metal, piscinã
copil, covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boa-
be, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/447.543.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã ju-
biliarã argint 25 gr, Carol I
1881, 300 euro. Telefon:
0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi
sufragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºimi-
neu pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.

Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu pluti-
tor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46
bãrbat- fermoar- nasturi-ti-
neret, excepþional. Tele-
fon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimiti-
rul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.

Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur, con-
venabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte cãrþi
tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
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Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.

Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi. Te-
lefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã
exterioarã  autoturism în
stare excelentã. Telefon:
0749/059.070.
Cumpãr tablouri, mone-
de, timbre, ceasuri, icoa-
ne, cãrþi poºtale, medalii,
argintãrii, sãbii, obiecte re-
galiste, acte, antichitãþi.
Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã pen-
tru ocazii speciale. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez spaþiu comercial
Craiova zona Piaþa “Chi-
riac”, 70 mp. Telefon: 0734/
944.904.

Închiriez casã Sinaia pe tim-
pul sãrbãtorilor de iarnã ºi
vacanþelor. Telefon: 0745/
087.917; 0767/061.510.
Închiriez o camerã la bloc
la 2 fete salariate, preþ ne-
gociabil. Cei interesaþi sunaþi
la telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Brazda
lui Novac. Telefon: 0736/
028.499; 0722/665.272.
Închiriez apartament 3
camere  luxos Petre Ispi-
rescu, 250 euro. Telefon:
0761/192.733.
Închiriez apartament 3
camere, 1 Mai (Sara). Te-
lefon: 0251/521.652.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular, închiriez pe
termen lung aparta-
ment ultracentral, 4 ca-
mere, 2 bãi, mobilat,
centralã termicã, tot
confortul, preþ negocia-
bil. Rog seriozitate! Te-
lefon: 0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate
acces 2 laturi, str. „Toporaºi”
nr. 37 (zona SIF Oltenia).
Telefon: 0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bule-
vardul 1 Mai. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere  G. Enescu. Tele-
fon: 0763/589.837; 0740/
240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Ciupercã, mobilat ºi
utilat. Telefon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chi-
ria acceptabilã. Douã ca-
mere la casã 1-2 studenþi.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.

Închiriez apartament 2
camere complet mobi-
lat (utilat) în Brazda lui
Novac, zona Simplon,
pentru 2 studenþi (stu-
dente). Relaþii la telefon:
0351/172.213; 0752/
294.839.
Închiriez apartament. Rela-
þii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez camerã mobila-
tã, centru, pentru elevã -
studentã – salariatã. Tele-
fon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în
Bucureºti – zona Dristor.
Telefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2
camere decomandat,
mobilat, etaj 2, cartier Braz-
da lui Novac. Telefon:
0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi utili-
tãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.

Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spita-
lul nr. 1, pretabil depozit po-
liclinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re, suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã
în satul Lipov, fãrã costuri.
Telefon. 0251/429.943.

Vând firmã Tehnik Presi-
dent SRL Amenajãri inte-
rioare diverse. Telefon:
0724/281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu
argint la schimb ºi man-
opera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Tele-
fon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.

PIERDERI
Pierdut legitimaþii veteran
ºi vãduve de veteran rãz-
boi pe numele: - Bulgaru
Floarea din Craiova; - Mi-
tran Maria din Calafat; -
Buºoi Eleonora din Mis-
chi; - Butaru Vasilica din
Iºalniþa. Se declarã nule.
CONDOLEANÞE
Colectivul Tribunalului
Dolj regretã profund
trecerea în nefiinþã a
celui ce a fost IOVAN
PETRE ºi este alãturi de
familie în aceste mo-
mente grele.Sincere
condoleanþe! Dumne-
zeu sã-l odihneascã în
liniºte ºi pace!

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Grupa a II-a
principalã – Novi Sad

Astãzi – ultima rundã:  Spania
– Muntenegru (17:15),

Germania – România (19:15),
Ungaria – Rusia (21:15).

1. Muntenegru 4 3 0 1 101-100 6p

2. Ungaria 4 3 0 1 107-99  6

3. Germania 4 1 1 2   94-93  3

4. Spania 4 1 1 2 105-108 3

5. Rusia 4 0 3 1   99-102 3

6. România 4 1 1 2   91-95  3

* La o posibilã egalitate de puncte între deja calificatele Muntenegru
ºi Ungaria, ex-iugoslavele sunt avantajate de rezultatele directe (28-26).

Grupa I principalã – Belgrad

Marþi searã: Cehia – Franþa 22-24, Norvegia – Suedia 28-25,
Serbia – Danemarca 29-26.

Astãzi – ultima rundã: Cehia – Suedia (17:10),
Serbia – Franþa (19:10), Norvegia – Danemarca (21:10).

1. Norvegia 4 4 0 0 108-89  8p

2. Serbia 4 2 1 1 106-101 5

3. Danemarca 4 2 0 2 113-113  4

4. Franþa 4 2 0 2 94-97  4

5. Suedia 4 1 1 2 92-101  3

6. Cehia 4 0 0 4 95-106  0

* La egalitate de puncte, Serbia are rezultat direct mai bun cu
Danemarca, cum ºi nordicele au cu Franþa.

• În semifinale (15 decembrie) se va juca încruciºat, loc 1 gr. I – loc
2 gr. a II- a (15:30) ºi  loc 2 gr. I – loc 1 gr. a II-a (18:00).

• Cele douã finale sunt progamate în 16 decembrie. Finala micã de la
ora 15:30, iar finala mare de la ora 18:00.

Deschisã de remiza dintre Spa-
nia ºi Rusia (25-25) iar mai apoi
continuatã cu surprinzãtoarea vic-
torie a Germaniei contra liderului
Muntenegru (27-20), etapa secun-
dã a grupei a II-a principale s-a în-
cheiat marþi searã cu o mare deza-
mãgire pentru România, care s-a
înclinat clar în faþa Ungariei, scor
19-25, irosind astfel orice ºansã de
a mai pãtrunde în semifinalele CE,
fazã unde a ajuns vecina ºi rivala
de la vest.

România a început mai bine jo-
cul de la Novi Sad, distanþându-se
la trei goluri, 5-2 (8), 6-3 (13) ºi 7-
4 (15). Acesta a reprezentat avan-
tajul maxim deþinut de „tricolore”!
O eliminare de douã minute la Ma-
nea ºi introducerea Anitei Gorbicz
în regim de urgenþã au schimbat
cursul partidei. Starul de la Gyor a
provocat constant fisuri ºi fiori în
defensiva lui Tadici, ºi cum funda-
þia se tot clãtina ºi tabela s-a întors.
Ungaria a preluat conducerea, 12-
11 (27) ºi chiar s-a desprins la douã
lungimi pânã la pauzã, 14-12.

În partea secundã România a în-
cercat din toate puterile sã se
opreascã din alunecare, dar panta a
pãrut mai abrubtã cu fiecare minut

care se scurgea.
Poarta Ungariei a
devenit tot mai
micã, mingea a lo-
vit barele sau pe
goalkeeper-ul Eva
Kiss, s-au mai în-
mulþit ºi stângãciile,
astfel cã handicapul
de 3-4 goluri s-a
transformat într-o
constantã. Tadici a
cãutat soluþii, a ju-
cat ºi cu doi pivoþi,
însã totul în zadar. Încet, dar sigur,
România s-a stins, iar visul unei se-
mifinale s-a spulberat.

Pentru România au marcat Nea-
gu ºi Nechita – câte 6 goluri, Stanca
– 3, Brãdeanu, Meiroºu, Dincã ºi
Geiger – câte 1.

„ E greu sã câºtigi un meci când
ai 16 ratãri de pe semicerc ºi nu mai
puþin de 9 pase la intercepþie. Au mai
fost douã pase scãpate în out. Un-
garia a fãcut un meci foarte bun, le-
a ieºit totul. Ei au jucat excelent pe
extreme, pe pivot. Noi am jucat doar
vreo 25 de minute”, a spus selecþio-
nerul Gheorge Tadici (foto).

România va juca astãzi un meci
vital pentru locurile 5-6, urmând sã

întâlneascã Germania, un adversar
cu care a jucat douã meciuri de pre-
gãtire înaintea CE. România s-a im-
pus cu 28-25 în prima partidã, însã
la o zi distanþã s-a consemnat o ade-
vãratã „bombã”: 9-30. Un rezultat
care i-a determinat pe ziariºtii din
strãinãtate sã se întrebe dacã nu
cumva a fost o glumã a României.

Dacã vor învinge, handbalistele
tricolore se vor clasa sigur pe lo-
cul 3 indiferent de ce vor face Spa-
nia ºi Rusia, având rezultate direc-
te mai bune într-un clasament cu
aceste douã formaþii. Finala pen-
tru locurile 5-6 (cu locul trei din
cealaltã grupã) va avea loc sâmbã-
tã, de la ora 13:00, la Belgrad.

Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

România, drum barat cãtre
semifinalele CE din Serbia

Ungaria s-a dovedit net mai bunã!

Seara de marþi s-a dovedit una istoricã pentru
Zlatan Ibrahimovici, internaþionalul suedez înscri-
ind prima sa „triplã” în tricolul lui Paris Saint-Ger-
main, 4-0 în deplasarea de la Valenciennes, într-un
meci din cadrul etapei cu numãrul 17 din Ligue 1.

Ajuns în varã pe „Parc des Prince”, de la Milan,

redutabilul vârf ºi-a început recitalul în minutul 28,
pentru ca mai apoi sã recidiveze în debutul pãrþii
secunde (49, 53). Tabela a fost închisã de argenti-
nianul Ezequiel Lavezzi, în minutul 88.

Graþie acestei performanþe, Ibrahimovici ºi-a
consolidat prima poziþie în ierarhia golgeterilor, ajun-
gând la cota 17.

Celelalte douã jocuri ale serii de marþi s-au sol-
dat cu tot atâtea victorii ale gazdelor, Nice – Rennes
1-0 ºi Lille – Toulouse 2-0.

Grosul etapei, Lyon – Nancy, Lorient – Sochaux,
Brest – Montpellier, Ajaccio – Reims, Evian TG –
Troyes ºi Bastia – Marseille, s-a disputat asearã dupã
închiderea ediþiei, în timp ce partida Bordeaux –
Saint Etienne va avea loc astãzi (ora 22:00, în di-
rect la Digi Sport 2).
Clasament: 1. Lyon 34p, 2. Paris SG 32p (un

joc în plus), 3. Marseille 29p, 4. St’Etienne 26p, 5.
Valenciennes 26p (un joc în plus)...16. Sochaux
16p, 17. Ajaccio 16p – penalizatã cu 2p, 18. Evian
TG 16p, 19. Troyes 9p, 20. Nancy 9p.

Ibrahimovici  a reuºit  primul
hattrick în Ligue 1

Pe Arsenal a ajuns-o bleste-
mul lui Reading! Învingãtoare
runda trecutã cu 7-5 (dupã
prelungiri), în condiþiile în
care a fost condusã cu 4-0,
formaþia pregãtitã de Arsene
Wenger (foto) a pãrãsit
marþi searã Cupa Ligii Angliei,
cedând la lovituri de departa-
jare pe terenul formaþiei de
liga a patra, Bradford, scor 3-
2 (1-1, dupã 120 de minute).
Thomas Vermaelen a fost
înger ºi demon pentru
„tunari”! Begianul a egalat în

minutul 88, anulând reuºita lui
Garry Thompson (16), însã nu

s-a mai descurcat la fel de bine
de la punctul cu var, irosind
penalty-ul decisiv. Au mai ratat
pentru Arsenal, spaniolul Cazorla
ºi francezul Chamack.

Tot marþi, lui Bradford i s-a
alãturat în semifinale Aston
Villa, care a trimfat cu 4-1 în
deplasarea de la Norwich.

Asearã, galezii de la Swan-
sea au dat piept acasã cu
Middlesbrough (II). Ultimul
„sfert” se va disputa în 19
decembrie, când Leeds va
primi vizita lui Chelsea.

Arsenal, eliminatã în sferturile Cupei Ligii
de-o echipã din al patrulea eºalon

„Tricolorelor” nu le-a mai rãmas decât posibilitatea finalei pentru locurile 5-6,
unde vor ajunge dacã vor învinge în aceastã searã Germania (ora 19:15, TVR 2)

HANDBAL (F)

Marþi: Osasuna – Valencia 0-2;

Asearã dupã închiderea ediþiei: Cordoba (II) – Barcelona,
Mallorca – Sevilla, Celta – Real Madrid, Atletico – Getafe. Tot asearã
s-a disputat ºi manºa secundã a „16-zecimii” Bilbao – Eibar (0-0 în tur);

Astãzi: Levante – Zaragoza (21:00, Dg. Sp. 3),
Las Palmas (II) – Betis (23:00, Dg. Sp. 3);

19 decembrie: Bilbao / Eibar – Malaga.

Marþi: Roma – Atalanta 3-0
(Bogdan Lobonþ a fost rezervã
la gazde);

Asearã dupã închiderea ediþiei:
Parma – Catania, Juventus – Cagliari;

Astãzi: Milan – Reggina (II)
– 22:00, Dg. Sp. 1;

18 decembrie: Inter – Verona (II);

19 decembrie: Lazio – Siena,
Udinese – Fiorentina,

Napoli – Bologna.

CUPA ITALIEI – OPTIMI DE FINALÃ
– O SINGURÃ MANªÃ

CUPA REGELUI SPANIEI – OPTIMI
DE FINALÃ – MANªA TUR
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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

Neîntrebat de vorbă de mai mult
timp ce presa centrală, Adrian Mi-
titelu a găsit momentul oportun să
iasă oleacă din anonimat, chiar
după anunţarea rezultatelor alege-
rilor.  Fostul finanţator al Ştiinţei
încearcă să-şi tragă spuza pe turta
lui, deşi a oscilat de-a lungul tim-
pului între diversele tabere politi-
ce. Ca de obicei, pretextul lui Miti-
telu de a ieşi la rampă pentru o zi
este clubul Universitatea Craiova,
pe care consideră că îl deţine.
Luând la disecat declaraţiile lui
Mititelu, aces tea nu sunt dec ât
motive pentru a-şi mai dezmorţi
limba, ori propagandă de slabă fac-
tură, în speranţa că mai poate pă-
căli ultimii suporteri naivi şi presa
credulă, ori cea care manifestă in-
diferenţă faţă de soarta Universi-
tăţii Craiova, fiind interesată doar
de alimentarea conflictelor. Anali-
za declaraţilor lui Mititelu şi „tra-
ducerea” discursului său:

A. M.: „Nu am niciun proiect
comun cu Cămătaru şi aceşti
oameni în ceea ce priveşte Uni-
versitatea Craiova. Ei se aflau
la o discuţie privată la un şpriţ,
dar ei nu aveau nicio legatură
cu Universitatea. Sunt doar niş-
te vise şi speranţe personale,
sunt nişte fabulaţii”.

- Mititelu dezminte practic un
zvon aruncat presei tot de el, cum
că Neţoiu şi Cămătaru insistă să
se  asocieze cu el sau să-i cumpe-
re echipa care nu există. Ori aceş-
tia s-au erijat de fiecare dată în cri-
tici, adversari declaraţi ai lui Miti-
telu, precizând că nu vor să aibă
de a face cu acesta. Neţoiu şi-ar fi
manifestat dorinţa totuşi de a se
întâlni cu Mititelu, pentru ca aces-
ta să nu îndemne anumiţi lideri ai
suporterilor să-i facă anti-campa-
nie în perioada elec torală, în
schimb promiţându-i că renunţă la
planul de constituire al unei alte
echipe, cea mai mare sperietoare
pentru Mititelu.

Mititelu, aliat cu Băsescu,
se crede în tabăra „câştigătorilor”

A. M.: „Ce pace să facă pier-
zătorii cu câştigătorii? Îmi vine
să râd. Totul a fost o propagan-
dă electorală, iar eu am vrut să
nu mă bag, mai ales că eu nu
sunt un actor politic”

Uite cine despre ce
vorbeşte – episodul „n”

Mititelu a ieşit la rampă după alegeri, în intenţia
de a mai atrage atenţia asupra „cazului” său

- Mititelu se vede intrat în tabă-
ra „câştigătorilor”, deşi nu are nicio
treabă cu eventualii câştigători po-
litice. De altfel, Neţoiu s-ar putea
declara câştigător, ţinând cont că
a prins un loc în Parlament în cele
din urmă. În schimb, Mititelu a fost
cel care a încercat să se agaţe de
oricine a fost la putere, inclusiv de
tabăra PDL-istă. Ne reamintim
momentele în care Traian Băses-
cu era „premiat” cu un tricou al
Universităţii Craiova, inscripţionat
cu „BĂSESCU NR. 1” la iniţiativa
lui Mititelu. Ori cele mai recente,
când Mititelu a apelat disperat la
preşedintele în exerciţiu, amintin-
du-i fostele favoruri. „Domnule
preşedinte Băsescu,  sunt e u,
cetăţeanul din Craiova! V-am
tipărit 80.000 de ziare ca să scă-
paţi de Adrian Năstase, v-am
ajutat şi eu, iar dumneavoastră
nu face ţi nimic?”  era apelul
aproape „înduioşător” al lui Miti-
telu către Traian Băsescu în urmă
cu câteva luni. Şi totuşi, Mititelu
pretinde că nu este un actor poli-
tic, deşi a amestecat numele Uni-
versităţii Craiova în fiecare cam-
panie electorală, fie că era vorba
de alegeri locale, prezindenţiale sau
parlamentare. Chiar dacă pentru
unii a contat, vezi cazul primarului
actual al Craiovei, Lia Olguţa Vasi-
lescu, ceilalţi politicieni au evitat pe
rând să-şi asocieze numele şi ima-
ginea cu un personaj precum Miti-
telu. De altfel, inclusiv Lia Olguţa
Vasilescu a început să simtă ade-
văratul caracter al lui Mititelu, care
a încercat să o pună la punct de
curând, după ce edilul-şef i-a pro-
mis că face stadion nou, iar Miti-
telu ar trebui în consecinţă să se
ocupe de reconstrucţia echipei.

A. M.: „U Craiova are un ac-
ţionariat clar. Eu nu-i vreau pe
ei şi cu asta basta. Eu nu am
nevoie de banii lor, să fie sănă-
toşi. Ei or să fie primii care vor
fi supăraţi când echipa o să rein-
tre în circuit”

- Acţionariat clar pot avea fir-
mele pe care Mititelu le-a înscris
la FRF şi LPF pentru a se eschiva
de plata datoriilor către stat şi terţi,
cărora acesta le-a dat diverse de-
numiri în care a inclus şi „U” sau
„Universitatea” „Ştiinţa U”, etc.
Însă oricine poate revitaliza Uni-
versitatea Craiova, prin acceptul

instituţiei de învăţământ care tre-
buie să-şi de acordul pentru folo-
sirea numelui şi Clubul Sportiv
Universitatea Craiova, condus de
Pavel Badea. Acesta a fost deja „in-
timidat” însă de Adrian Mititelu,
pentru a nu dezvolta planul de re-
înfiinţare şi continuitate de fapt a
Universităţii Craiova. Este evident
că Mititelu încearcă să-i sperie pe
cei care vor să resusciteze Ştiinţa,
pretinzând că doar el are dreptul
asupra culorilor şi numelui. Miti-
telu încearcă să înregistreze în fie-
c are lună c âte un nume pe la
OSIM, în tactica lui de a pretinde
că are câţi mai mulţi aşi în mânecă
împotriva celor care ar dori să re-
înfiinţeze Ştiinţa. De fapt, proble-
ma Craiovei şi bucuria lui Mititelu
este că nu se doreşte reînvierea
echipei de tradiţie a oraşului de
către autorităţi, şi nu faptul că Mi-
titelu ar  avea în posesie clubul.
Acelaşi Mititelu anunţă că echipa
sa va reveni în circuit, ori acest
lucru se putea produce în vară,
când FRF i-a alocat loc în Liga a
II-a, însă din lipsă de fonduri re-
venirea nu s-a produs.

A. M.: „Dacă va fi o deschide-
re vreodată va fi către suporteri,
într-o manieră occidentală”

- Mititelu vrea să includă su-
porterii în războiul său absurd,
marşând pe ac est discurs  popu-
list, caracteris tic  lui Mititelu în
momentele grele sau atunc i când
nu-l mai bagă nimeni în seamă.
Despre care suporteri vorbeş te

însă Mititelu? Despre cei pe care
i-a luat la bătaie pe stadion cu aju-
torul jandarmilor sau a firmelor
de pază, despre c ei c ărora le-a
sabotat deplasarea în Ştefan c el
Mare, cu complicitatea şefilor di-
namovişti, întorc ându-i de pe
drum de la intrarea în Bucureşti,
despre c ei cărora le-a interzis ac-
cesul la meciuri,  inclus iv la c el
din ultima etapă înaintea retrogra-
dării, când echipa lui lupta să bată
pe Gaz Metan în folosul Stelei?
Ori vorbeşte despre suporterii
care „nu merită să aibă niciun cu-
vânt de spus,  fiindc ă nu dau o
cană de apă” pentru echipa „c o-
piilor, copiilor, copiilor”? Ori poa-
te vorbeş te despre suporterii pe
care i-a trimis  să-l înregistreze pe

Victor  Piţurc ă? Cine ştie?

A. M.: „O sa vedeţi ce se va
întâmpla şi cu Mircea Sandu. Are
mare noroc că decembrie l-a ga-
sit acolo. Pâna la anul, în decem-
brie, el va fi şi condamnat”

- Mititelu oferă un alt termen la
care preşedintele FRF ar urma să
fie „săltat”, după ce în decurs de
un an şi jumătate fostul patron al
Ştiinţei a tot propovăduit arestarea
lui Dragomir şi Sandu, fără ca
aceştia să se sinchisească de ame-
ninţările venite din Bănie. De fapt,
Mititelu contraatacă preventiv, fi-
indcă sunt câteva indicii că de fapt
el s-ar afla în „atenţia” organelor
judiciare în perioada următoare.


